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 1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), соотнесенных с планируемыми

результатами освоения ОПОП ВО 

Обучающийся, освоивший дисциплину (модуль), должен обладать следующими компетенциями:

 

Шифр

компетенции

Расшифровка

приобретаемой компетенции

ОК-8 способность использовать общеправовые знания в различных сферах

деятельности  

ПК-19 умение контролировать перемещение через таможенную границу отдельных

категорий товаров  

ПК-2 умение осуществлять таможенный контроль и иные виды государственного

контроля при совершении таможенных операций и применении таможенных

процедур  

ПК-3 владение навыками применения технических средств таможенного контроля и

эксплуатации оборудования и приборов  

 

Обучающийся, освоивший дисциплину (модуль):

 Должен знать: 

 понятийный аппарат в области таможенного дела,  

принципы перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу РФ.  

порядок совершения таможенных операций,  

виды таможенных процедур,  

особенности перемещения отдельных категорий товаров и особенности перемещения товаров различными

видами транспорта.  

 Должен уметь: 

 применять нормы международного и таможенного законодательства при осуществлении таможенных

операций и таможенных процедур  

 Должен владеть: 

 навыками заполнения и контроля таможенных документов;  

навыками контроля уставных, транспортных, коммерческих и других документов.  

 Должен демонстрировать способность и готовность: 

 применять результаты освоения дисциплины в профессиональной деятельности

 

 2. Место дисциплины (модуля) в структуре ОПОП ВО 

Данная дисциплина (модуль) включена в раздел "Б1.Б.20 Дисциплины (модули)" основной профессиональной

образовательной программы 38.05.02 "Таможенное дело ()" и относится к базовой (общепрофессиональной)

части.

Осваивается на 4 курсе в 8 семестре.

 

 3. Объем дисциплины (модуля) в зачетных единицах с указанием количества часов, выделенных на

контактную работу обучающихся с преподавателем (по видам учебных занятий) и на самостоятельную

работу обучающихся 

Общая трудоемкость дисциплины составляет 2 зачетных(ые) единиц(ы) на 72 часа(ов).

Контактная работа - 32 часа(ов), в том числе лекции - 0 часа(ов), практические занятия - 32 часа(ов),

лабораторные работы - 0 часа(ов), контроль самостоятельной работы - 0 часа(ов).

Самостоятельная работа - 40 часа(ов).

Контроль (зачёт / экзамен) - 0 часа(ов).

Форма промежуточного контроля дисциплины: зачет в 8 семестре.
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 4. Содержание дисциплины (модуля), структурированное по темам (разделам) с указанием отведенного на

них количества академических часов и видов учебных занятий 

4.1 Структура и тематический план контактной и самостоятельной работы по дисциплинe (модулю)

N

Разделы дисциплины /

модуля

Семестр

Виды и часы

контактной работы,

их трудоемкость

(в часах)

Самостоятельная

работа

Лекции

Практические

занятия

Лабораторные

работы

1.

Тема 1. Таможенные операции.

Порядок совершения таможенных

операций и лица, их совершающие.

8 0 2 0 2

2.

Тема 2. Прибытие товаров на

таможенную территорию Союза и

таможенные операции, связанные

с таким прибытием.

8 0 1 0 2

3.

Тема 3. Убытие товаров с

таможенной территории Союза и

таможенные операции, связанные

с таким убытием.

8 0 1 0 4

4.

Тема 4. Временное хранение

товаров и таможенные операции,

связанные с помещением товаров

на временное хранение.

8 0 2 0 4

5.

Тема 5. Таможенное

декларирование и таможенные

операции, связанные с подачей,

регистрацией и отзывом

таможенной декларации,

изменением (дополнением)

сведений, заявленных в

таможенной декларации.

8 0 1 0 5

6.

Тема 6. Выпуск товаров и

таможенные операции, связанные

с выпуском товаров.

8 0 1 0 2

7.

Тема 7. Таможенная процедура,

виды таможенных процедур,

порядок выбора и изменения

таможенных процедур.

8 0 1 0 2

8.

Тема 8. Таможенная процедура

выпуск товаров для внутреннего

потребления.

8 0 1 0 2

9.

Тема 9. Таможенная процедура

экспорта

8 0 2 0 2

10.

Тема 10. Таможенная процедура

таможенного транзита

8 0 1 0 2

11.

Тема 11. Таможенная процедура

переработка товаров на

таможенной территории

8 0 1 0 1

12.

Тема 12. Таможенная процедура

переработка товаров для

внутреннего потребления

8 0 0 0 1

13.

Тема 13. Таможенная процедура

переработка товаров вне

таможенной территории

8 0 1 0 2

14.

Тема 14. Таможенная процедура

временный ввоз (допуск)

8 0 1 0 1

15.

Тема 15. Таможенная процедура

временный вывоз

8 0 1 0 1

16.

Тема 16. Таможенная процедура

таможенный склад.

8 0 1 0 1

17.

Тема 17. Таможенная процедура

свободная таможенная зона.

8 0 4 0 1
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N

Разделы дисциплины /

модуля

Семестр

Виды и часы

контактной работы,

их трудоемкость

(в часах)

Самостоятельная

работа

Лекции

Практические

занятия

Лабораторные

работы

18.

Тема 18. Таможенная процедура

свободный склад.

8 0 2 0 1

19.

Тема 19. Таможенные процедуры

реимпорт и реэкспорт

8 0 2 0 1

20.

Тема 20. Таможенные процедуры

уничтожение и отказ в пользу

государства

8 0 3 0 1

21.

Тема 21. Таможенные процедуры

беспошлинной торговли и

специальная таможенная

процедура.

8 0 3 0 2

  Итого   0 32 0 40

4.2 Содержание дисциплины (модуля)

Тема 1. Таможенные операции. Порядок совершения таможенных операций и лица, их совершающие.

Основные принципы перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу ЕАЭС.

Таможенные операции и таможенные процедуры - основные элементы таможенного дела. Группы таможенных

операций. Таможенные операции и лица, их совершающие. Порядок совершения таможенных операций. Место и

время совершения таможенными органами таможенных операций. Документы и (или) сведения, необходимые

для совершения таможенных операций Совершение таможенными органами и лицами таможенных операций.

Декларант. Права, обязанности и ответственность декларанта.

Тема 2. Прибытие товаров на таможенную территорию Союза и таможенные операции, связанные с таким

прибытием.

Прибытие товаров на таможенную территорию Союза. Таможенные операции, связанные с прибытием товаров

на таможенную территорию Союза, и порядок их совершения. Документы и сведения, представляемые при

уведомлении таможенного органа о прибытии товаров на таможенную территорию Союза. Разгрузка, перегрузка

(перевалка) товаров и иные грузовые операции с товарами, а также замена транспортных средств

международной перевозки, осуществляемые в месте прибытия. Возникновение и прекращение обязанности по

уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при

прибытии товаров на таможенную территорию Союза, срок их уплаты и исчисление

Тема 3. Убытие товаров с таможенной территории Союза и таможенные операции, связанные с таким

убытием.

Таможенные операции, связанные с убытием товаров с таможенной территории Союза, и порядок их

совершения. Подтверждение фактического вывоза товаров с таможенной территории Союза. Требования к

товарам при их убытии с таможенной территории Союза. Разгрузка, перегрузка (перевалка) товаров и иные

грузовые операции с товарами, а также замена транспортных средств международной перевозки,

осуществляемые до убытия товаров с таможенной территории Союза. Меры, принимаемые при аварии, действии

непреодолимой силы или иных обстоятельствах. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при убытии

иностранных товаров с таможенной территории Союза, срок их уплаты и исчисление.

Тема 4. Временное хранение товаров и таможенные операции, связанные с помещением товаров на

временное хранение.

Места временного хранения товаров. Таможенные операции, связанные с помещением товаров на временное

хранение, и порядок их совершения. Срок временного хранения товаров. Операции с товарами, находящимися

на временном хранении. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин,

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при временном хранении товаров, срок их

уплаты и исчисление

Тема 5. Таможенное декларирование и таможенные операции, связанные с подачей, регистрацией и

отзывом таможенной декларации, изменением (дополнением) сведений, заявленных в таможенной

декларации.



 Программа дисциплины "Технологии таможенного контроля (практикум)"; 38.05.02 "Таможенное дело". 

 Страница 6 из 37.

Общие положения о таможенном декларировании. Таможенная декларация. Сведения, подлежащие указанию в

декларации на товары. Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации. Документы,

подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации. Таможенные операции, связанные с подачей

таможенной декларации, и порядок их совершения. Срок подачи таможенной декларации. Проверка поданной

таможенной декларации, таможенные операции, связанные с регистрацией либо отказом в регистрации

поданной таможенной декларации, и порядок их совершения. Таможенные операции, связанные с изменением

(дополнением) сведений, заявленных в таможенной декларации, и порядок их совершения. Таможенные

операции, связанные с отзывом таможенной декларации, и порядок их совершения. Предварительное

таможенное декларирование. Неполное таможенное декларирование. Периодическое таможенное

декларирование. Особенности таможенного декларирования товара, перемещаемого через таможенную границу

Союза в несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде.

Тема 6. Выпуск товаров и таможенные операции, связанные с выпуском товаров.

Общие положения о выпуске товаров и порядке совершения таможенных операций, связанных с выпуском

товаров и его аннулированием. Сроки выпуска товаров. Особенности совершения таможенных операций и

выпуска товаров до подачи декларации на товары. Особенности выпуска товаров до завершения проверки

таможенных, иных документов и (или) сведений. Особенности выпуска товаров при назначении таможенной

экспертизы. Особенности выпуска товаров при выявлении административного правонарушения или

преступления. Приостановление срока выпуска товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственности,

и возобновление срока выпуска таких товаров. Отказ в выпуске товаров и порядок совершения таможенных

операций, связанных с отказом в выпуске товаров. Условно выпущенные товары.

Тема 7. Таможенная процедура, виды таможенных процедур, порядок выбора и изменения таможенных

процедур.

Виды таможенных процедур. Выпуск товаров для внутреннего потребления. Экспорт. Таможенный транзит.

Переработка товаров на таможенной территории. Переработка товаров для внутреннего потребления.

Переработка товаров вне таможенной территории. Временный ввоз (допуск) и временный вывоз. Таможенный

склад. Свободная таможенная зона. Свободный склад. Реимпорт. Реэкспорт. Беспошлинная торговля.

Уничтожение. Отказ в отказ в пользу государства. Специальная таможенная процедура. Применение

таможенных процедур. Помещение товаров под таможенную процедуру. Завершение, прекращение,

приостановление и возобновление действия таможенной процедуры. Продление сроков действия таможенных

процедур. Соблюдение мер защиты внутреннего рынка, установленных в ином виде, чем специальные,

антидемпинговые, компенсационные пошлины и (или) установленные в соответствии со статьей 50 Договора о

Союзе иные пошлины, при помещении товаров под таможенную процедуру. Соблюдение условий использования

товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой. Последствия изъятия (ареста), конфискации или

обращения в собственность (доход) государства-члена товаров, помещенных под таможенную процедуру.

Тема 8. Таможенная процедура выпуск товаров для внутреннего потребления.

Условия помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. Возникновение и

прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых,

компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру выпуска

для внутреннего потребления, срок их уплаты и исчисление. Особенности возникновения и прекращения

обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных

пошлин, срок их уплаты и исчисление в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную

процедуру выпуска для внутреннего потребления, при выпуске товаров до подачи декларации на товары.

Особенности уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных

пошлин в отношении некоторых товаров.

Тема 9. Таможенная процедура экспорта

Содержание и применение таможенной процедуры экспорта. Условия помещения товаров под таможенную

процедуру экспорта. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин в

отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру экспорта, срок их уплаты и исчисление. Срок

вывоза товара за пределы Союза.

Тема 10. Таможенная процедура таможенного транзита
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Содержание и применение таможенной процедуры таможенного транзита. Условия помещения товаров под

таможенную процедуру таможенного транзита. Срок таможенного транзита. Место доставки товаров. Изменение

места доставки товаров. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов,

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при таможенной процедуре таможенного транзита.

Особенности подтверждения предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных

пошлин, налогов при таможенном транзите. Разгрузка, перегрузка (перевалка) и иные грузовые операции с

товарами, а также замена транспортных средств при перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с

таможенной процедурой таможенного транзита по таможенной территории Союза. Меры, принимаемые при

аварии, действии непреодолимой силы или иных обстоятельствах, возникших при перевозке (транспортировке)

товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита. Обязанности перевозчика при

перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита.

Завершение и прекращение действия таможенной процедуры таможенного транзита. Таможенные операции,

совершаемые после доставки товаров в место доставки товаров. Возникновение и прекращение обязанности по

уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в

отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру таможенного транзита,

при перевозке (транспортировке) по таможенной территории Союза, срок их уплаты и исчисление.

Ответственность лиц при нарушении таможенной процедуры таможенного транзита.

Тема 11. Таможенная процедура переработка товаров на таможенной территории

Содержание и применение таможенной процедуры переработки на таможенной территории. Условия помещения

товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной территории и их использования в соответствии

с такой таможенной процедурой. Срок действия таможенной процедуры переработки на таможенной

территории. Операции по переработке на таможенной территории Союза. Идентификация иностранных товаров

в продуктах их переработки. Документ об условиях переработки товаров на таможенной территории Союза.

Нормы выхода продуктов переработки. Отходы, образовавшиеся в результате операций по переработке на

таможенной территории Союза, и производственные потери. Остатки иностранных товаров, образовавшиеся в

результате совершения операций по переработке на таможенной территории Союза. Замена иностранных

товаров эквивалентными товарами. Завершение, приостановление и прекращение действия таможенной

процедуры переработки на таможенной территории. Возникновение и прекращение обязанности по уплате

ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении

товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру переработки на таможенной территории, срок

их уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении продуктов переработки при их помещении под

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.

Тема 12. Таможенная процедура переработка товаров для внутреннего потребления

Содержание и применение таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления

Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления и их

использования в соответствии с такой таможенной процедурой. Срок действия таможенной процедуры

переработки для внутреннего потребления. Операции по переработке для внутреннего потребления.

Идентификация иностранных товаров в продуктах их переработки. Документ об условиях переработки товаров

для внутреннего потребления. Нормы выхода продуктов переработки

Отходы, образовавшиеся в результате операций по переработке для внутреннего потребления, и

производственные потери. Остатки иностранных товаров, образовавшиеся в результате совершения операций

по переработке для внутреннего потребления. Завершение, приостановление и прекращение действия

таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления. Возникновение и прекращение обязанности

по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в

отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру переработки для внутреннего

потребления, срок их уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин,

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении продуктов переработки при их

помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления. Особенности уплаты налогов,

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, не подвергшихся

операциям по переработке, остатков и отходов, образовавшихся в результате совершения операций по

переработке для внутреннего потребления, при их помещении под таможенную процедуру выпуска для

внутреннего потребления

Тема 13. Таможенная процедура переработка товаров вне таможенной территории

Содержание и применение таможенной процедуры переработки вне таможенной территории



 Программа дисциплины "Технологии таможенного контроля (практикум)"; 38.05.02 "Таможенное дело". 

 Страница 8 из 37.

Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории и их

использования в соответствии с такой таможенной процедурой. Срок действия таможенной процедуры

переработки вне таможенной территории. Операции по переработке вне таможенной территории Союза.

Идентификация товаров Союза в продуктах их переработки. Документ об условиях переработки товаров вне

таможенной территории Союза. Нормы выхода продуктов переработки. Замена продуктов переработки

эквивалентными иностранными товарами. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры

переработки вне таможенной территории. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных

таможенных пошлин в отношении товаров Союза, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру

переработки вне таможенной территории, срок их уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты

ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении продуктов переработки при их помещении под таможенную

процедуру выпуска для внутреннего потребления. Особенности исчисления и уплаты вывозных таможенных

пошлин в отношении товаров, не подвергшихся операциям по переработке вне таможенной территории Союза, и

продуктов переработки при их помещении под таможенную процедуру экспорта

Тема 14. Таможенная процедура временный ввоз (допуск)

Содержание и применение таможенной процедуры временного ввоза (допуска). Условия помещения товаров под

таможенную процедуру временного ввоза (допуска) и их использования в соответствии с такой таможенной

процедурой. Срок действия таможенной процедуры временного ввоза (допуска). Ограничения по владению и

пользованию временно ввезенными товарами. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин,

налогов при применении таможенной процедуры временного ввоза (допуска). Завершение, приостановление и

прекращение действия таможенной процедуры временного ввоза (допуска). Возникновение и прекращение

обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных

пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру временного ввоза

(допуска), срок их уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин,

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении временно ввезенных товаров

при их помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.

Тема 15. Таможенная процедура временный вывоз

Содержание и применение таможенной процедуры временного вывоза. Условия помещения товаров под

таможенную процедуру временного вывоза и их использования в соответствии с такой таможенной процедурой.

Срок действия таможенной процедуры временного вывоза. Ограничения по пользованию и распоряжению

временно вывезенными товарами. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры временного

вывоза. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении

товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру временного вывоза, срок их уплаты и

исчисление. Особенности исчисления и уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении временно вывезенных

товаров при их помещении под таможенную процедуру экспорта. Особенности исчисления и уплаты вывозных

таможенных пошлин при помещении под таможенную процедуру экспорта товаров, в отношении которых

действие таможенной процедуры временного вывоза прекращено

Тема 16. Таможенная процедура таможенный склад.

Содержание и применение таможенной процедуры таможенного склада. Условия помещения товаров под

таможенную процедуру таможенного склада и их использования в соответствии с такой таможенной процедурой.

Срок действия таможенной процедуры таможенного склада. Операции, совершаемые с товарами, помещенными

под таможенную процедуру таможенного склада. Хранение товаров на таможенном складе. Товары, пришедшие

в негодность, испорченные или поврежденные в период их хранения на таможенном складе. Завершение и

прекращение действия таможенной процедуры таможенного склада. Возникновение и прекращение обязанности

по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в

отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру таможенного склада, срок их уплаты

и исчисление.

Тема 17. Таможенная процедура свободная таможенная зона.

Содержание и применение таможенной процедуры свободной таможенной зоны. Условия помещения товаров

под таможенную процедуру свободной таможенной зоны и их использования в соответствии с такой таможенной

процедурой. Территория СЭЗ и таможенные операции, совершаемые на территории СЭЗ. Особенности

помещения под таможенную процедуру свободной таможенной зоны товаров, ввозимых на территорию портовой

СЭЗ или логистической СЭЗ. Действия, совершаемые в отношении товаров, помещенных под таможенную

процедуру свободной таможенной зоны, и в отношении товаров, изготовленных (полученных) из товаров,

помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны. Идентификация иностранных товаров,

помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, в товарах, изготовленных (полученных) из

иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны. Завершение и

прекращение действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны. Возникновение и прекращение

обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных

пошлин в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру свободной

таможенной зоны, срок их уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин,

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров,

помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, и товаров, изготовленных (полученных) из

товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, при их помещении под

отдельные таможенные процедуры. Определение статуса товаров, изготовленных (полученных) из иностранных

товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны

Тема 18. Таможенная процедура свободный склад.
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Содержание и применение таможенной процедуры свободного склада. Условия помещения товаров под

таможенную процедуру свободного склада и их использования в соответствии с такой таможенной процедурой.

Действия, совершаемые в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, и в

отношении товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного

склада. Идентификация иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, в

товарах, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру

свободного склада. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры свободного склада.

Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под

таможенную процедуру свободного склада, срок их уплаты и исчисление. Особенности исчисления и уплаты

ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при помещении

товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, и товаров, изготовленных (полученных) из

иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, под отдельные таможенные

процедуры. Определение статуса товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных

под таможенную процедуру свободного склада.

Тема 19. Таможенные процедуры реимпорт и реэкспорт

Содержание и применение таможенной процедуры реимпорта. Условия помещения товаров под таможенную

процедуру реимпорта. Возврат (зачет) сумм вывозных таможенных пошлин

Содержание и применение таможенной процедуры реэкспорта. Условия помещения товаров под таможенную

процедуру реэкспорта. Действия с товарами, помещенными под таможенную процедуру реэкспорта.

Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под

таможенную процедуру реэкспорта, срок их уплаты и исчисление. Возврат (зачет) сумм ввозных таможенных

пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин.

Тема 20. Таможенные процедуры уничтожение и отказ в пользу государства

Содержание и применение таможенной процедуры уничтожения. Условия помещения товаров под таможенную

процедуру уничтожения. Особенности применения таможенной процедуры уничтожения. Содержание и

применение таможенной процедуры отказа в пользу государства. Условия помещения товаров под таможенную

процедуру отказа в пользу государства

Тема 21. Таможенные процедуры беспошлинной торговли и специальная таможенная процедура.

Содержание и применение таможенной процедуры беспошлинной торговли. Условия помещения товаров под

таможенную процедуру беспошлинной торговли и их использования в соответствии с такой таможенной

процедурой. Условие реализации в магазинах беспошлинной торговли отдельных категорий товаров,

помещенных под таможенную процедуру беспошлинной торговли. Завершение и прекращение действия

таможенной процедуры беспошлинной торговли. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных

таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении

иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру беспошлинной торговли, срок их

уплаты и исчисление. Содержание и применение специальной таможенной процедуры. Условия помещения под

специальную таможенную процедуру и порядок применения специальной таможенной процедуры в зависимости

от категорий товаров, в отношении которых она применяется.

 

 5. Перечень учебно-методического обеспечения для самостоятельной работы обучающихся по

дисциплинe (модулю) 

Самостоятельная работа обучающихся выполняется по заданию и при методическом руководстве преподавателя,

но без его непосредственного участия. Самостоятельная работа подразделяется на самостоятельную работу на

аудиторных занятиях и на внеаудиторную самостоятельную работу. Самостоятельная работа обучающихся

включает как полностью самостоятельное освоение отдельных тем (разделов) дисциплины, так и проработку тем

(разделов), осваиваемых во время аудиторной работы. Во время самостоятельной работы обучающиеся читают и

конспектируют учебную, научную и справочную литературу, выполняют задания, направленные на закрепление

знаний и отработку умений и навыков, готовятся к текущему и промежуточному контролю по дисциплине.

Организация самостоятельной работы обучающихся регламентируется нормативными документами,

учебно-методической литературой и электронными образовательными ресурсами, включая:

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего

образования - программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры (утвержден

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 5 апреля 2017 года №301)

Письмо Министерства образования Российской Федерации №14-55-996ин/15 от 27 ноября 2002 г. "Об

активизации самостоятельной работы студентов высших учебных заведений"

Устав федерального государственного автономного образовательного учреждения "Казанский (Приволжский)

федеральный университет"

Правила внутреннего распорядка федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего профессионального образования "Казанский (Приволжский) федеральный университет"

Локальные нормативные акты Казанского (Приволжского) федерального университета
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 6. Фонд оценочных средств по дисциплинe (модулю) 

6.1 Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе освоения образовательной

программы и форм контроля их освоения

Этап

Форма контроля Оцениваемые

компетенции

Темы (разделы) дисциплины

Семестр 8

  Текущий контроль    

1 Тестирование ОК-1 , ОК-2

1. Таможенные операции. Порядок совершения таможенных

операций и лица, их совершающие.

2. Прибытие товаров на таможенную территорию Союза и

таможенные операции, связанные с таким прибытием.

3. Убытие товаров с таможенной территории Союза и

таможенные операции, связанные с таким убытием.

4. Временное хранение товаров и таможенные операции,

связанные с помещением товаров на временное хранение.

5. Таможенное декларирование и таможенные операции,

связанные с подачей, регистрацией и отзывом таможенной

декларации, изменением (дополнением) сведений, заявленных

в таможенной декларации.

6. Выпуск товаров и таможенные операции, связанные с

выпуском товаров.

7. Таможенная процедура, виды таможенных процедур,

порядок выбора и изменения таможенных процедур.

2 Устный опрос ОК-1 , ОК-2

10. Таможенная процедура таможенного транзита

11. Таможенная процедура переработка товаров на

таможенной территории

12. Таможенная процедура переработка товаров для

внутреннего потребления

13. Таможенная процедура переработка товаров вне

таможенной территории

14. Таможенная процедура временный ввоз (допуск)

15. Таможенная процедура временный вывоз

16. Таможенная процедура таможенный склад.

3 Устный опрос ОК-1 , ОК-2

17. Таможенная процедура свободная таможенная зона.

18. Таможенная процедура свободный склад.

19. Таможенные процедуры реимпорт и реэкспорт

4 Устный опрос ОК-1 , ОК-2

20. Таможенные процедуры уничтожение и отказ в пользу

государства

21. Таможенные процедуры беспошлинной торговли и

специальная таможенная процедура.

5

Письменная работа

ОК-1 , ОК-2 , ОК-3

1. Таможенные операции. Порядок совершения таможенных

операций и лица, их совершающие.

7. Таможенная процедура, виды таможенных процедур,

порядок выбора и изменения таможенных процедур.

8. Таможенная процедура выпуск товаров для внутреннего

потребления.

9. Таможенная процедура экспорта

6

Письменная работа

ОК-1 , ОК-2

10. Таможенная процедура таможенного транзита

14. Таможенная процедура временный ввоз (допуск)

15. Таможенная процедура временный вывоз

7

Письменная работа

ОК-1 , ОК-2 , ОК-3 19. Таможенные процедуры реимпорт и реэкспорт

8

Письменная работа

ОК-1 , ОК-2 , ОК-3

20. Таможенные процедуры уничтожение и отказ в пользу

государства
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Этап

Форма контроля Оцениваемые

компетенции

Темы (разделы) дисциплины

9 Устный опрос ОК-1 , ОК-2

1. Таможенные операции. Порядок совершения таможенных

операций и лица, их совершающие.

2. Прибытие товаров на таможенную территорию Союза и

таможенные операции, связанные с таким прибытием.

3. Убытие товаров с таможенной территории Союза и

таможенные операции, связанные с таким убытием.

4. Временное хранение товаров и таможенные операции,

связанные с помещением товаров на временное хранение.

5. Таможенное декларирование и таможенные операции,

связанные с подачей, регистрацией и отзывом таможенной

декларации, изменением (дополнением) сведений, заявленных

в таможенной декларации.

6. Выпуск товаров и таможенные операции, связанные с

выпуском товаров.

7. Таможенная процедура, виды таможенных процедур,

порядок выбора и изменения таможенных процедур.

8. Таможенная процедура выпуск товаров для внутреннего

потребления.

9. Таможенная процедура экспорта

10

Контрольная

работа

ОК-1 , ОК-2 , ОК-3

11. Таможенная процедура переработка товаров на

таможенной территории

12. Таможенная процедура переработка товаров для

внутреннего потребления

13. Таможенная процедура переработка товаров вне

таможенной территории

16. Таможенная процедура таможенный склад.

11

Контрольная

работа

ОК-1 , ОК-2 , ОК-3

17. Таможенная процедура свободная таможенная зона.

18. Таможенная процедура свободный склад.

12

Контрольная

работа

ОК-1 , ОК-2 , ОК-3

21. Таможенные процедуры беспошлинной торговли и

специальная таможенная процедура.

   Зачет 

ОК-8, ПК-19, ПК-2, ПК-3 

 

6.2 Описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных этапах их формирования,

описание шкал оценивания

Форма

контроля

Критерии

оценивания

Этап

Отлично Хорошо Удовл. Неуд.

Семестр 8

Текущий контроль

Тестирование 86% правильных

ответов и более.

От 71% до 85 %

правильных ответов.

От 56% до 70%

правильных ответов.

55% правильных

ответов и менее. 1

Устный опрос В ответе качественно

раскрыто содержание

темы. Ответ хорошо

структурирован.

Прекрасно освоен

понятийный аппарат.

Продемонстрирован

высокий уровень

понимания материала.

Превосходное умение

формулировать свои

мысли, обсуждать

дискуссионные

положения.

Основные вопросы

темы раскрыты.

Структура ответа в

целом адекватна теме.

Хорошо освоен

понятийный аппарат.

Продемонстрирован

хороший уровень

понимания материала.

Хорошее умение

формулировать свои

мысли, обсуждать

дискуссионные

положения.

Тема частично

раскрыта. Ответ слабо

структурирован.

Понятийный аппарат

освоен частично.

Понимание отдельных

положений из

материала по теме.

Удовлетворительное

умение

формулировать свои

мысли, обсуждать

дискуссионные

положения.

Тема не раскрыта.

Понятийный аппарат

освоен

неудовлетворительно.

Понимание материала

фрагментарное или

отсутствует. Неумение

формулировать свои

мысли, обсуждать

дискуссионные

положения.

2

3

4

9



 Программа дисциплины "Технологии таможенного контроля (практикум)"; 38.05.02 "Таможенное дело". 

 Страница 12 из 37.

Форма

контроля

Критерии

оценивания

Этап

Отлично Хорошо Удовл. Неуд.

Письменная

работа

Правильно выполнены

все задания.

Продемонстрирован

высокий уровень

владения материалом.

Проявлены

превосходные

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

Правильно выполнена

большая часть

заданий.

Присутствуют

незначительные

ошибки.

Продемонстрирован

хороший уровень

владения материалом.

Проявлены средние

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

Задания выполнены

более чем наполовину.

Присутствуют

серьёзные ошибки.

Продемонстрирован

удовлетворительный

уровень владения

материалом.

Проявлены низкие

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

Задания выполнены

менее чем наполовину.

Продемонстрирован

неудовлетворительный

уровень владения

материалом.

Проявлены

недостаточные

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

5

6

7

8

Контрольная

работа

Правильно выполнены

все задания.

Продемонстрирован

высокий уровень

владения материалом.

Проявлены

превосходные

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

Правильно выполнена

большая часть

заданий.

Присутствуют

незначительные

ошибки.

Продемонстрирован

хороший уровень

владения материалом.

Проявлены средние

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

Задания выполнены

более чем наполовину.

Присутствуют

серьёзные ошибки.

Продемонстрирован

удовлетворительный

уровень владения

материалом.

Проявлены низкие

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

Задания выполнены

менее чем наполовину.

Продемонстрирован

неудовлетворительный

уровень владения

материалом.

Проявлены

недостаточные

способности

применять знания и

умения к выполнению

конкретных заданий.

10

11

12

  Зачтено Не зачтено  

Зачет Обучающийся обнаружил знание основного

учебно-программного материала в объеме,

необходимом для дальнейшей учебы и

предстоящей работы по специальности,

справился с выполнением заданий,

предусмотренных программой дисциплины.

Обучающийся обнаружил значительные

пробелы в знаниях основного

учебно-программного материала, допустил

принципиальные ошибки в выполнении

предусмотренных программой заданий и не

способен продолжить обучение или

приступить по окончании университета к

профессиональной деятельности без

дополнительных занятий по соответствующей

дисциплине.

 

6.3 Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для оценки знаний, умений,

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций в процессе

освоения образовательной программы

Семестр 8

Текущий контроль

 1. Тестирование

Темы 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7

1. Таможенные операции и порядок их совершения определяются:  

a) ТК ЕАЭС  

b) Федеральным законом ?О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации? от 03.08.2018 � 289-ФЗ  

c) Налоговым кодексом РФ.  

 

2. Таможенные операции совершаются таможенными органами:  

a) в местах их нахождения  

b) в месте нахождения таможенного представителя.  

c) в месте нахождения декларанта.  

 

3. Декларантом является:  

a) Физическое либо юридическое лицо, перемещающее товары через таможенную границу;  

b) Лицо, декларирующее товары либо от имени которого декларируются товары;  
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c) Экспедитор, перевозчик, физические лица.  

 

4. Декларант может выбрать таможенную процедуру  

a) самостоятельно;  

b) с представления таможенных органов;  

c) в зависимости от вида товара;  

d) по указанию таможенных органов;  

 

5. Декларант вправе:  

a) осматривать, измерять товары, находящиеся под таможенным контролем,  

b) отбирать пробы и (или) образцы товаров, находящихся под таможенным контролем, без разрешения

таможенного органа,  

c) присутствовать при проведении таможенного контроля в форме таможенного осмотра и таможенного досмотра

должностными лицами таможенных органов и при отборе этими лицами проб и (или) образцов товаров.  

 

6. Кто обязан соблюдать условия использования товаров в соответствии с таможенной процедурой?  

a) декларант  

b) таможенный представитель  

c) перевозчик  

 

7. Свидетельство уполномоченного экономического оператора может быть  

a) трех типов  

b) двух типов  

c) пяти типов  

 

8. Какому лицу может быть присвоен статус уполномоченного экономического оператора?  

a) физическому лицу;  

b) юридическому лицу;  

c) иностранному лицу  

d) иностранному лицу стран-участниц таможенного союза.  

 

9. Таможенным представителем может быть:  

a) иностранное юридическое лицо  

b) российское юридическое лицо  

c) российское или иностранное юридическое лицо  

 

10. Кто является владельцем склада временного хранения:  

a) российское юридическое лицо  

b) любое юридическое лицо  

c) только таможенный орган  

d) любое физическое лицо  

 

 

11. На какой срок должен быть заключен договор аренды у юридического лица, претендующего на осуществление

деятельности в качестве владельца магазина беспошлинной торговли?  

a) на шесть месяцев  

b) на один год  

c) на два года  

 

12. В каком виде передается предварительная информация таможенным органам?  

a) посредством телефонной связи  

b) на бумажном носителе  

c) в виде электронного документа  

 

13. Обязательное предварительное информирование установлено в отношении товаров, ввозимых на территорию

ЕАЭС?  

a) Автотранспортом  

b) Авиатранспортом  

c) Водным транспортом  

d) Железнодорожным транспортом  
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14. Перевозчик обязан уведомить таможенный орган о прибытии товаров на таможенную территорию Союза

путем представления документов и сведений в отношении товаров, перевозимых автомобильным транспортом  

a) в течение 2 часов с момента доставки товаров в место прибытия,  

b) в течение 1 часа с момента доставки товаров в место прибытия,  

c) в течение 4 часов с момента доставки товаров в место прибытия.  

 

15. Перевозчик обязан уведомить таможенный орган о прибытии товаров на таможенную территорию Союза

путем представления документов и сведений в отношении товаров, перевозимых воздушным транспортом  

a) в течение 2 часов с момента доставки товаров в место прибытия,  

b) в течение 1 часа с момента доставки товаров в место прибытия,  

c) в течение 4 часов с момента доставки товаров в место прибытия.  

 

16. Перевозчик обязан уведомить таможенный орган о прибытии товаров на таможенную территорию Союза

путем представления документов и сведений в отношении товаров, перевозимых водным транспортом  

a) в течение 2 часов с момента доставки товаров в место прибытия,  

b) в течение 3 часов с момента доставки товаров в место прибытия,  

c) в течение 4 часов с момента доставки товаров в место прибытия.  

 

17. Перевозчик обязан уведомить таможенный орган о прибытии товаров на таможенную территорию Союза

путем представления документов и сведений в отношении товаров, перевозимых железнодорожным транспортом  

a) в течение 2 часов с момента доставки товаров в место прибытия,  

b) в течение 3 часов с момента доставки товаров в место прибытия,  

c) в течение 4 часов с момента доставки товаров в место прибытия.  

 

18. Перевозчик или иные лица с момента уведомления о прибытии в отношении товаров, прибывших

автомобильным транспортом, обязаны совершить одну из таможенных операций  

a) в течении 8 часов  

b) в течении 5 часов  

c) в течении 3 часов  

 

 

 

19. Перевозчик или иные лица с момента уведомления о прибытии в отношении товаров, прибывших воздушным и

железнодорожным транспортом обязаны совершить одну из таможенных операций  

a) в течении 2 часов  

b) в течении 12 часов  

c) в течении 3 часов  

 

20. При аварии, действии непреодолимой силы или иных обстоятельствах перевозчик  

a) не обязан сообщать в ближайший таможенный орган об этих обстоятельствах и о месте нахождения товаров  

b) обязан принять все меры для обеспечения сохранности товаров,  

c) не обязан перевозить товары в ближайший таможенный орган либо иное место.  

 

21. В случае если при аварии, действии непреодолимой силы или иных обстоятельствах перевозчиком не были

приняты меры для обеспечения сохранности товаров и транспортных средств, расходы, понесенные

перевозчиком:  

a) не возмещаются таможенными органами  

b) возмещаются таможенными органами  

c) частично возмещаются таможенными органами  

 

22. Для убытия товаров с таможенной территории таможенного союза перевозчик обязан представить

таможенному органу:  

a) сертификат о происхождении товаров  

b) платежные документы  

c) таможенную декларацию либо иной документ, допускающий вывоз товаров  

 

23. В каком статусе находятся товары при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС с момента пересечения

таможенной границы?  

a) под таможенным наблюдением  

b) под сопровождением  

c) под таможенным контролем  
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24. В какой срок таможенный орган регистрирует документы, представленные для помещения товаров на

временное хранение  

a) не позднее 2 часов с момента подачи документов  

b) не позднее 1 часа с момента подачи документов  

c) не позднее 3 часов с момента подачи документов  

 

25. Одним из условий включения юридического лица, претендующего на осуществление деятельности в качестве

таможенного перевозчика, в реестр таможенных перевозчиков является:  

a) осуществление деятельности по перевозке грузов в течение не менее 2 лет на день обращения в таможенный

орган  

b) осуществление деятельности по перевозке грузов в течение не менее 3 лет на день обращения в таможенный

орган  

c) осуществление деятельности по перевозке грузов в течение не менее 5 лет на день обращения в таможенный

орган  

 

26. Убытие товаров и транспортных средств с таможенной территории ЕАЭС допускается  

a) без разрешения таможенного органа  

b) с разрешения таможенного органа  

c) по желанию декларанта  

 

27. Какой срок временного хранения товаров на складе временного хранения, кроме товаров в МПО:  

a) шесть месяцев  

b) один год  

c) четыре месяца  

 

28. Декларант не может подать таможенную декларацию на бумажном носителе без использования

информационных систем:  

a) В случае неисправности используемых таможенными органами информационных систем  

b) По желанию декларанта  

c) В случае нарушений в работе средств связи (телекоммуникационных сетей и сети Интернет)  

d) В связи с отключением электроэнергии у таможенных органов  

 

29. При таможенном декларировании не применяются следующие виды таможенной декларации:  

1. Декларация на товары;  

2. Транспортная декларация;  

3. Пассажирская таможенная декларация;  

4. Декларация на транспортное средство.  

 

30. Подачей какой декларации сопровождается декларирование товаров, ввезенных физическими лицами для

личного пользования:  

a) Декларация на товары;  

b) Транспортная декларация;  

c) Пассажирская таможенная декларация;  

d) Декларация на транспортное средство.  

 

31. Какие сроки предусмотрены для подачи таможенной декларации при вывозе товаров?  

a) В трехдневный срок после их убытия с таможенной территории;  

b) До их убытия с таможенной территории;  

c) До истечения срока временного хранения.  

 

32. При прибытии товаров на таможенную территорию Союза с момента пересечения товарами таможенной

границы обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, возникает  

a) у перевозчика  

b) у владельца склада временного хранения  

c) у декларанта  

 

33. Под временным хранением товаров понимается  

a) хранение товаров Союза в местах временного хранения  

b) хранение иностранных товаров в местах временного хранения до их выпуска таможенным органом  

c) хранение российских товаров  
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34. Обязанность по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, в отношении иностранных товаров, с момента

размещения товаров на складе временного хранения возникает:  

a) у перевозчика  

b) у лица, обладающего полномочиями в отношении товаров  

c) у владельца склада временного хранения  

 

35. Таможенное декларирование в письменной форме допускается:  

a) при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита  

b) в отношении товаров вывозимых с территории Союза  

c) в отношении товаров для личного пользования  

d) в отношении товаров перемещаемых в пределах Союза  

e) в отношении временно ввезенных товаров  

 

36. Декларация на товары применяется:  

a) при таможенном декларировании товаров для личного пользования  

b) при помещении товаров под таможенные процедуры, за исключением таможенной процедуры таможенного

транзита  

c) при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита  

d) при таможенном декларировании транспортных средств международной перевозки  

 

 2. Устный опрос

Темы 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16

Тема 10. Таможенный транзит.  

1. Содержание и применение таможенной процедуры таможенного транзита.  

2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного транзита.  

3. Срок таможенного транзита.  

4. Место доставки товаров. Изменение места доставки товаров.  

5. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых,

компенсационных пошлин при таможенной процедуре таможенного транзита.  

6. Особенности подтверждения предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных

пошлин, налогов при таможенном транзите.  

7. Разгрузка, перегрузка (перевалка) и иные грузовые операции с товарами, а также замена транспортных

средств при перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного

транзита по таможенной территории Союза.  

8. Меры, принимаемые при аварии, действии непреодолимой силы или иных обстоятельствах, возникших при

перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита.  

9. Обязанности перевозчика при перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможенной процедурой

таможенного транзита.  

10. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры таможенного транзита. Таможенные операции,

совершаемые после доставки товаров в место доставки товаров. Возникновение и прекращение обязанности по

уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в

отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру таможенного транзита,

при перевозке (транспортировке) по таможенной территории Союза, срок их уплаты и исчисление.

Ответственность лиц при нарушении таможенной процедуры таможенного транзита.  

 

 

Тема 11. Переработка товаров на таможенной территории  

1. Содержание и применение таможенной процедуры переработки на таможенной территории. Условия

помещения товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной территории и их использования в

соответствии с такой таможенной процедурой.  

2. Срок действия таможенной процедуры переработки на таможенной территории.  

3. Операции по переработке на таможенной территории Союза.  

4. Идентификация иностранных товаров в продуктах их переработки.  

5. Документ об условиях переработки товаров на таможенной территории Союза.  

6. Нормы выхода продуктов переработки.  

7. Отходы, образовавшиеся в результате операций по переработке на таможенной территории Союза, и

производственные потери.  

8. Остатки иностранных товаров, образовавшиеся в результате совершения операций по переработке на

таможенной территории Союза.  

9. Замена иностранных товаров эквивалентными товарами.  

10. Завершение, приостановление и прекращение действия таможенной процедуры переработки на таможенной

территории.  
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11. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную

процедуру переработки на таможенной территории, срок их уплаты и исчисление.  

12. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых,

компенсационных пошлин в отношении продуктов переработки при их помещении под таможенную процедуру

выпуска для внутреннего потребления.  

 

Тема 12. Переработка товаров для внутреннего потребления  

1. Содержание и применение таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления.  

2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления и их

использования в соответствии с такой таможенной процедурой.  

3. Срок действия таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления.  

4. Операции по переработке для внутреннего потребления.  

5. Идентификация иностранных товаров в продуктах их переработки.  

6. Документ об условиях переработки товаров для внутреннего потребления.  

7. Нормы выхода продуктов переработки  

8. Отходы, образовавшиеся в результате операций по переработке для внутреннего потребления, и

производственные потери.  

9. Остатки иностранных товаров, образовавшиеся в результате совершения операций по переработке для

внутреннего потребления.  

10. Завершение, приостановление и прекращение действия таможенной процедуры переработки для внутреннего

потребления.  

11. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную

процедуру переработки для внутреннего потребления, срок их уплаты и исчисление.  

12. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых,

компенсационных пошлин в отношении продуктов переработки при их помещении под таможенную процедуру

выпуска для внутреннего потребления.  

13. Особенности уплаты налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении

иностранных товаров, не подвергшихся операциям по переработке, остатков и отходов, образовавшихся в

результате совершения операций по переработке для внутреннего потребления, при их помещении под

таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления  

 

Тема 13. Переработка товаров вне таможенной территории  

1. Содержание и применение таможенной процедуры переработки вне таможенной территории.  

2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории и их

использования в соответствии с такой таможенной процедурой.  

3. Срок действия таможенной процедуры переработки вне таможенной территории.  

4. Операции по переработке вне таможенной территории Союза.  

5. Идентификация товаров Союза в продуктах их переработки.  

6. Документ об условиях переработки товаров вне таможенной территории Союза.  

7. Нормы выхода продуктов переработки.  

8. Замена продуктов переработки эквивалентными иностранными товарами.  

9. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры переработки вне таможенной территории.  

10. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении товаров

Союза, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории, срок их

уплаты и исчисление.  

11. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов в отношении продуктов переработки

при их помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.  

12. Особенности исчисления и уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении товаров, не подвергшихся

операциям по переработке вне таможенной территории Союза, и продуктов переработки при их помещении под

таможенную процедуру экспорта  

 

Тема 14. Временный ввоз (допуск)  

1. Содержание и применение таможенной процедуры временного ввоза (допуска).  

2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) и их использования в

соответствии с такой таможенной процедурой.  

3. Срок действия таможенной процедуры временного ввоза (допуска).  

4. Ограничения по владению и пользованию временно ввезенными товарами.  

5. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов при применении таможенной

процедуры временного ввоза (допуска).  

6. Завершение, приостановление и прекращение действия таможенной процедуры временного ввоза (допуска).  
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7. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную

процедуру временного ввоза (допуска), срок их уплаты и исчисление.  

8. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых,

компенсационных пошлин в отношении временно ввезенных товаров при их помещении под таможенную

процедуру выпуска для внутреннего потребления.  

 

 

Тема 15. Временный вывоз  

1. Содержание и применение таможенной процедуры временного вывоза.  

2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру временного вывоза и их использования в соответствии

с такой таможенной процедурой.  

3. Срок действия таможенной процедуры временного вывоза.  

4. Ограничения по пользованию и распоряжению временно вывезенными товарами.  

5. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры временного вывоза.  

6. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении товаров,

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру временного вывоза, срок их уплаты и исчисление.  

7. Особенности исчисления и уплаты вывозных таможенных пошлин в отношении временно вывезенных товаров

при их помещении под таможенную процедуру экспорта.  

8. Особенности исчисления и уплаты вывозных таможенных пошлин при помещении под таможенную процедуру

экспорта товаров, в отношении которых действие таможенной процедуры временного вывоза прекращено.  

 

Тема 16. Таможенный склад.  

1. Содержание и применение таможенной процедуры таможенного склада.  

2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада и их использования в

соответствии с такой таможенной процедурой.  

3. Срок действия таможенной процедуры таможенного склада.  

4. Операции, совершаемые с товарами, помещенными под таможенную процедуру таможенного склада.  

5. Хранение товаров на таможенном складе.  

6. Товары, пришедшие в негодность, испорченные или поврежденные в период их хранения на таможенном

складе.  

7. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры таможенного склада.  

8. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную

процедуру таможенного склада, срок их уплаты и исчисление.  

 3. Устный опрос

Темы 17, 18, 19

Тема 17. Свободная таможенная зона.  

1. Содержание и применение таможенной процедуры свободной таможенной зоны.  

2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру свободной таможенной зоны и их использования в

соответствии с такой таможенной процедурой.  

3. Территория СЭЗ и таможенные операции, совершаемые на территории СЭЗ.  

4. Особенности помещения под таможенную процедуру свободной таможенной зоны товаров, ввозимых на

территорию портовой СЭЗ или логистической СЭЗ.  

5. Действия, совершаемые в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной

зоны, и в отношении товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под таможенную процедуру

свободной таможенной зоны.  

6. Идентификация иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, в

товарах, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру

свободной таможенной зоны.  

7. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны.  

8. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под

таможенную процедуру свободной таможенной зоны, срок их уплаты и исчисление.  

9. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых,

компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной

таможенной зоны, и товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под таможенную процедуру

свободной таможенной зоны, при их помещении под отдельные таможенные процедуры.  

10. Определение статуса товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под

таможенную процедуру свободной таможенной зоны  

 

Тема 18. Свободный склад.  

1. Содержание и применение таможенной процедуры свободного склада.  
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2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру свободного склада и их использования в соответствии

с такой таможенной процедурой.  

3. Действия, совершаемые в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, и в

отношении товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного

склада.  

4. Идентификация иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, в товарах,

изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного

склада.  

5. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры свободного склада.  

6. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под

таможенную процедуру свободного склада, срок их уплаты и исчисление.  

7. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых,

компенсационных пошлин при помещении товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, и

товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру

свободного склада, под отдельные таможенные процедуры.  

8. Определение статуса товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под

таможенную процедуру свободного склада.  

 

Тема 19. Реимпорт. Реэкспорт.  

1. Содержание и применение таможенной процедуры реимпорта.  

2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру реимпорта.  

3. Возврат (зачет) сумм вывозных таможенных пошлин.  

4. Содержание и применение таможенной процедуры реэкспорта.  

5. Условия помещения товаров под таможенную процедуру реэкспорта.  

6. Действия с товарами, помещенными под таможенную процедуру реэкспорта.  

7. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под

таможенную процедуру реэкспорта, срок их уплаты и исчисление.  

8. Возврат (зачет) сумм ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных

пошлин.  

 4. Устный опрос

Темы 20, 21

Тема 20. Уничтожение. Отказ в пользу государства  

 

1. Содержание и применение таможенной процедуры уничтожения.  

2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру уничтожения.  

3. Особенности применения таможенной процедуры уничтожения.  

4. Содержание и применение таможенной процедуры отказа в пользу государства.  

5. Условия помещения товаров под таможенную процедуру отказа в пользу государства  

 

 

Тема 21. Беспошлинная торговля. Специальная таможенная процедура.  

1. Содержание и применение таможенной процедуры беспошлинной торговли.  

2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру беспошлинной торговли и их использования в

соответствии с такой таможенной процедурой.  

3. Условие реализации в магазинах беспошлинной торговли отдельных категорий товаров, помещенных под

таможенную процедуру беспошлинной торговли.  

4. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры беспошлинной торговли.  

 5. Письменная работа

Темы 1, 7, 8, 9

Тема 1. Таможенные операции. Порядок совершения таможенных операций и лица, их совершающие.  

1. Укажите основные принципы перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу ЕАЭС.  

2. Таможенные операции и таможенные процедуры - основные элементы таможенного дела.  

3. Перечислите группы таможенных операций.  

4. Таможенные операции и лица, их совершающие.  

5. Опишите порядок совершения таможенных операций.  

6. Место и время совершения таможенными органами таможенных операций.  

7. Документы и (или) сведения, необходимые для совершения таможенных операций  

8. Совершение таможенными органами и лицами таможенных операций.  

9. Таможенные операции, связанные с прибытием товаров на таможенную территорию Союза, и порядок их

совершения.  
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10. Таможенные операции, связанные с убытием товаров с таможенной территории Союза, и порядок их

совершения.  

11. Требования к товарам при их убытии с таможенной территории Союза.  

12. Места временного хранения товаров.  

13. Таможенные операции, связанные с помещением товаров на временное хранение, и порядок их совершения.  

14. Срок временного хранения товаров.  

15. Операции с товарами, находящимися на временном хранении.  

16. Общие положения о таможенном декларировании.  

17. Таможенная декларация. Сведения, подлежащие указанию в декларации на товары.  

18. Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации. Срок подачи таможенной декларации.  

19. Таможенные операции, связанные с отзывом таможенной декларации, и порядок их совершения.  

20. Предварительное, неполное, периодическое таможенное декларирование.  

21. Общие положения о выпуске товаров и порядке совершения таможенных операций, связанных с выпуском

товаров и его аннулированием.  

22. Сроки выпуска товаров.  

23. Отказ в выпуске товаров и порядок совершения таможенных операций, связанных с отказом в выпуске

товаров.  

24. Условно выпущенные товары.  

 

Тема 7. Таможенная процедура, виды таможенных процедур, порядок выбора и изменения таможенных процедур.

 

1. Понятие таможенная процедура.  

2. Виды таможенных процедур.  

3. Перечислить основные таможенные процедуры.  

4. Применение таможенных процедур.  

5. Помещение товаров под таможенную процедуру.  

6. Продление сроков действия таможенных процедур.  

7. Завершение, прекращение, приостановление и возобновление действия таможенной процедуры.  

8. В чем отличие экономических таможенных процедур от основных таможенных процедур?  

9. Дать определение декларанта.  

10. Перечислить обязательные условия помещения под таможенные процедуры.  

11. Определить сроки таможенного контроля в зависимости от выбранной таможенной процедуры.  

12. Какие основания должны быть для ареста товаров, помещенных под таможенную процедуру?  

13. Последствия изъятия (ареста), конфискации или обращения в собственность (доход) государства-члена

товаров, помещенных под таможенную процедуру.  

14. Какие виды ответственности возможны за несоблюдение условий и требований таможенных процедур?  

 

Тема 8. Выпуск товаров для внутреннего потребления.  

1. Дайте определение таможенной процедуры выпуска для внутреннего потребления.  

2. Содержание таможенной процедуры выпуска для внутреннего потребления  

1. Дайте определение декларации на товары.  

2. Дайте определение декларанта.  

3. Перечислите основные документы, необходимые для таможенного декларирования.  

4. Перечислите дополнительные документы для таможенного декларирования.  

5. Перечислите основные условия помещения товаров под таможенную процедуру.  

6. Кто является лицом, ответственным за финансовое регулирование?  

7. Что такое условия поставки?  

8. Кто выбирает условия помещения товаров под таможенную процедуру, и от чего этот выбор зависит?  

9. Возникновение, прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов и срок их уплаты в

отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру выпуска для внутреннего

потребления.  

 

Тема 9. Экспорт.  

1. Дайте определение таможенной процедуры экспорта.  

2. Содержание и применение таможенной процедуры экспорта.  

3. Дайте определение декларации на товары.  

4. Дайте определение отправитель.  

5. Перечислите основные документы, необходимые для таможенного оформления.  

6. Перечислите дополнительные документы для таможенного оформления.  

7. Перечислите основные условия помещения товаров под таможенную процедуру экспорта.  

8. Что такое экспортный контроль?  
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9. Дайте определение товаров двойного назначения.  

10. Кто выбирает условия поставки, и от чего этот выбор зависит при экспорте?  

11. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин и срок их уплаты в

отношении товаров, помещаемых под таможенную процедуру экспорта.  

12. Срок вывоза товара за пределы Союза.  

 6. Письменная работа

Темы 10, 14, 15

Тема 10. Таможенный транзит.  

1. Дайте определение таможенного транзита.  

2. Общие положения о таможенном транзите.  

3. Условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного транзита.  

4. Меры обеспечения соблюдения таможенного транзита.  

5. Дайте определение таможенного сопровождения.  

6. Срок таможенного транзита.  

7. Место доставки товаров.  

8. Оборудование транспортных средств международной перевозки при перевозке товаров под таможенными

пломбами и печатями.  

9. Разгрузка, перегрузка (перевалка) и иные грузовые операции с товарами, а также замена транспортных

средств международной перевозки при таможенном транзите.  

10. Обязанности перевозчика при таможенной процедуре таможенного транзита.  

11. Ответственность перевозчика.  

12. Меры, принимаемые при аварии, действии непреодолимой силы или иных обстоятельствах при таможенной

процедуре таможенного транзита.  

13. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов и срок их уплаты

в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру таможенного транзита.

 

14. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин и срок их уплаты в

отношении товаров таможенного союза, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру таможенного

транзита.  

 

Тема 14. Временный ввоз (допуск)  

1. Содержание таможенной процедуры временного ввоза (допуска).  

2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска).  

3. Ограничения по пользованию и распоряжению временно ввезенными товарами.  

4. Может ли декларант передавать временно ввезенные товары другому лицу?  

5. Срок временного ввоза товаров.  

6. Какие товары можно временно ввозить?  

7. Завершение и приостановление действия таможенной процедуры временного ввоза (допуска).  

8. Полное условное и частичное условное освобождение от уплаты таможенных пошлин, налогов.  

9. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов и срок их уплаты в

отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру временного ввоза (допуска).  

10. Особенности помещения временно ввезенных товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего

потребления.  

 

Тема 15. Временный вывоз  

1. Дайте определение таможенной процедуре временного вывоза.  

2. Содержание таможенной процедуры временного вывоза.  

3. Условия помещения товаров под таможенную процедуру временного вывоза.  

4. Какие товары запрещены к временному вывозу?  

5. Поясните основные элементы заявления на временный вывоз.  

6. В каком случае таможенный орган может запретить временный вывоз?  

7. Для каких целей может быть использована таможенная процедура временный вывоз?  

8. Срок временного вывоза товаров.  

9. Каким способом можно идентифицировать товары при их вывозе?  

10. Как завершается таможенная процедура временного вывоза?  

11. Что такое идентификационные признаки товаров?  

12. Срок выпуска научных или коммерческих образцов.  

 7. Письменная работа

Тема 19

Тема 19. Реимпорт. Реэкспорт.  

1. Дайте определение таможенной процедуре реимпорта.  

2. Содержание таможенной процедуры реимпорта.  
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3. Условия помещения товаров под таможенную процедуру реимпорта.  

4. Документы и сведения, необходимые для помещения товаров под таможенную процедуру реимпорта.  

5. Возврат (зачет) сумм вывозных таможенных пошлин.  

6. Что такое завершающие таможенные процедуры?  

7. Какие бывают сроки реимпорта?  

8. Какие документы необходимы для реимпорта?  

9. Дайте определение таможенной процедуре реэкспорта.  

10. Содержание таможенной процедуры реэкспорта.  

11. Условия помещения товаров под таможенную процедуру реэкспорта.  

12. Особенности перевозки товаров, помещенных под таможенную процедуру реэкспорта.  

13. Документы и сведения, необходимые для помещения под таможенную процедуру реэкспорта товаров, ранее

помещенных под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.  

14. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов и срок их уплаты в

отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру реэкспорта.  

15. Возврат (зачет) сумм ввозных таможенных пошлин, налогов.  

16. К какой группе таможенных процедур можно отнести реэкспорт?  

17. Какие бывают сроки реэкспорта?  

18. Какие документы необходимы для реэкспорта?  

 8. Письменная работа

Тема 20

Тема 20. Уничтожение. Отказ в пользу государства  

 

1. Дайте определение таможенной процедуре уничтожение.  

2. Содержание таможенной процедуры уничтожения.  

3. Условия помещения товаров под таможенную процедуру уничтожения.  

4. Особенности применения таможенной процедуры уничтожения.  

5. Какие товары нельзя уничтожать на территории таможенного союза?  

6. Кто выдает разрешение на уничтожение товаров?  

7. Какие документы необходимы для получения разрешения на уничтожение?  

8. Кто устанавливает сроки уничтожения?  

9. Где происходит уничтожение товаров?  

10. Содержание таможенной процедуры отказа в пользу государства.  

11. Расскажите про порядок помещения товаров под таможенную процедуру отказа в пользу государства.  

12. Условия помещения товаров под таможенную процедуру отказа в пользу государства.  

13. Кто может распоряжаться товарами, помещенными под таможенную процедуру отказа в пользу государства?  

14. Ответственность за применение таможенной процедуры отказа в пользу государства.  

 

 9. Устный опрос

Темы 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9

Тема 1. Таможенные операции. Порядок совершения таможенных операций и лица, их совершающие.  

1. Основные принципы перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу ЕАЭС.  

2. Таможенные операции и таможенные процедуры - основные элементы таможенного дела.  

3. Группы таможенных операций.  

4. Таможенные операции и лица, их совершающие.  

5. Порядок совершения таможенных операций.  

6. Место и время совершения таможенными органами таможенных операций.  

7. Документы и (или) сведения, необходимые для совершения таможенных операций Совершение таможенными

органами и лицами таможенных операций.  

8. Декларант. Права, обязанности и ответственность декларанта.  

 

 

Тема 2. Прибытие товаров на таможенную территорию Союза и таможенные операции, связанные с таким

прибытием.  

 

1. Прибытие товаров на таможенную территорию Союза.  

2. Таможенные операции, связанные с прибытием товаров на таможенную территорию Союза, и порядок их

совершения.  

3. Документы и сведения, представляемые при уведомлении таможенного органа о прибытии товаров на

таможенную территорию Союза.  

4. Разгрузка, перегрузка (перевалка) товаров и иные грузовые операции с товарами, а также замена

транспортных средств международной перевозки, осуществляемые в месте прибытия.  
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5. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин при прибытии товаров на таможенную территорию Союза, срок их

уплаты и исчисление.  

 

Тема 3. Убытие товаров с таможенной территории Союза и таможенные операции, связанные с таким убытием.  

1. Таможенные операции, связанные с убытием товаров с таможенной территории Союза, и порядок их

совершения.  

2. Подтверждение фактического вывоза товаров с таможенной территории Союза.  

3. Требования к товарам при их убытии с таможенной территории Союза.  

4. Разгрузка, перегрузка (перевалка) товаров и иные грузовые операции с товарами, а также замена

транспортных средств международной перевозки, осуществляемые до убытия товаров с таможенной территории

Союза.  

5. Меры, принимаемые при аварии, действии непреодолимой силы или иных обстоятельствах. Возникновение и

прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых,

компенсационных пошлин при убытии иностранных товаров с таможенной территории Союза, срок их уплаты и

исчисление.  

 

 

Тема 4. Временное хранение товаров и таможенные операции, связанные с помещением товаров на временное

хранение.  

1. Места временного хранения товаров.  

2. Таможенные операции, связанные с помещением товаров на временное хранение, и порядок их совершения.  

3. Срок временного хранения товаров.  

4. Операции с товарами, находящимися на временном хранении.  

5. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин при временном хранении товаров, срок их уплаты и исчисление.  

 

Тема 5. Таможенное декларирование и таможенные операции, связанные с подачей, регистрацией и отзывом

таможенной декларации, изменением (дополнением) сведений, заявленных в таможенной декларации.  

1. Общие положения о таможенном декларировании.  

2. Таможенная декларация  

3. Сведения, подлежащие указанию в декларации на товары.  

4. Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации.  

5. Документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации.  

6. Таможенные операции, связанные с подачей таможенной декларации, и порядок их совершения.  

7. Срок подачи таможенной декларации.  

8. Проверка поданной таможенной декларации, таможенные операции, связанные с регистрацией либо отказом в

регистрации поданной таможенной декларации, и порядок их совершения. Таможенные операции, связанные с

изменением (дополнением) сведений, заявленных в таможенной декларации, и порядок их совершения.  

9. Таможенные операции, связанные с отзывом таможенной декларации, и порядок их совершения.  

10. Предварительное таможенное декларирование.  

11. Неполное таможенное декларирование.  

12. Периодическое таможенное декларирование.  

13. Особенности таможенного декларирования товара, перемещаемого через таможенную границу Союза в

несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде.  

 

Тема 6. Выпуск товаров и таможенные операции, связанные с выпуском товаров.  

1. Общие положения о выпуске товаров и порядке совершения таможенных операций, связанных с выпуском

товаров и его аннулированием.  

2. Сроки выпуска товаров.  

3. Особенности совершения таможенных операций и выпуска товаров до подачи декларации на товары.  

4. Особенности выпуска товаров до завершения проверки таможенных, иных документов и (или) сведений.  

5. Особенности выпуска товаров при назначении таможенной экспертизы.  

6. Особенности выпуска товаров при выявлении административного правонарушения или преступления.  

7. Приостановление срока выпуска товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственности, и

возобновление срока выпуска таких товаров.  

8. Отказ в выпуске товаров и порядок совершения таможенных операций, связанных с отказом в выпуске товаров.

 

9. Условно выпущенные товары.  

 

 

Тема 7. Таможенная процедура, виды таможенных процедур, порядок выбора и изменения таможенных процедур.
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1. Виды таможенных процедур.  

2. Выпуск товаров для внутреннего потребления.  

3. Экспорт.  

4. Таможенный транзит.  

5. Переработка товаров на таможенной территории.  

6. Переработка товаров для внутреннего потребления.  

7. Переработка товаров вне таможенной территории.  

8. Временный ввоз (допуск) и временный вывоз.  

9. Таможенный склад.  

10. Свободная таможенная зона.  

11. Свободный склад.  

12. Реимпорт.  

13. Реэкспорт.  

14. Беспошлинная торговля.  

15. Уничтожение.  

16. Отказ в отказ в пользу государства.  

17. Специальная таможенная процедура.  

18. Применение таможенных процедур.  

19. Помещение товаров под таможенную процедуру.  

20. Завершение, прекращение, приостановление и возобновление действия таможенной процедуры.  

21. Продление сроков действия таможенных процедур.  

22. Соблюдение мер защиты внутреннего рынка, установленных в ином виде, чем специальные, антидемпинговые,

компенсационные пошлины и (или) установленные в соответствии со статьей 50 Договора о Союзе иные пошлины,

при помещении товаров под таможенную процедуру.  

23. Соблюдение условий использования товаров в соответствии с заявленной таможенной процедурой.  

24. Последствия изъятия (ареста), конфискации или обращения в собственность (доход) государства-члена

товаров, помещенных под таможенную процедуру.  

 

Тема 8. Выпуск товаров для внутреннего потребления.  

1. Условия помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.  

2. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную

процедуру выпуска для внутреннего потребления, срок их уплаты и исчисление.  

3. Особенности возникновения и прекращения обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов,

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, срок их уплаты и исчисление в отношении товаров,

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, при выпуске

товаров до подачи декларации на товары.  

4. Особенности уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных

пошлин в отношении некоторых товаров.  

 

Тема 9. Экспорт.  

1. Содержание и применение таможенной процедуры экспорта.  

2. Условия помещения товаров под таможенную процедуру экспорта.  

3. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин в отношении товаров,

помещаемых под таможенную процедуру экспорта, срок их уплаты и исчисление.  

4. Срок вывоза товара за пределы Союза.  

 

 10. Контрольная работа

Темы 11, 12, 13, 16

Тема 11. Таможенная процедура переработка товаров на таможенной территории  

1. Дайте определение таможенной процедуры переработки на таможенной территории.  

2. Содержание таможенной процедуры переработки на таможенной территории.  

3. Перечислите условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной территории.

 

4. Остатки товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки на таможенной территории.  

5. Дайте определение эквивалентных товаров. Замена эквивалентными товарами.  

6. Завершение действия таможенной процедуры переработки на таможенной территории.  

7. Каким способом можно идентифицировать ранее ввезѐнные товары для их дальнейшего вывоза.  

8. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов и срок их уплаты в

отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру переработки на таможенной

территории.  
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9. Особенности помещения иностранных товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего

потребления.  

 

Тема 12.Таможенная процедура переработка товаров для внутреннего потребления .  

 

1. Дайте определение таможенной процедуре переработки для внутреннего потребления.  

2. Содержание таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления.  

3. Какие условия необходимы для помещения товаров под таможенную процедуру переработки для внутреннего

потребления.  

4. Какие операции допустимы при переработке товаров?  

5. Для чего проводится идентификация товаров?  

6. Какие товары разрешены для переработки?  

7. На каких основаниях таможенный орган может запретить переработку товаров?  

8. Срок переработки товаров для внутреннего потребления.  

9. Документ об условиях переработки товаров для внутреннего потребления.  

10. Нормы выхода продуктов переработки для внутреннего потребления.  

11. Отходы, образовавшиеся в результате переработки товаров для внутреннего потребления, и

производственные потери.  

12. Остатки товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления.  

13. Как завершается таможенная процедура переработки для внутреннего потребления? Возникновение и

прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов и срок их уплаты в отношении товаров,

помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру переработки для внутреннего потребления.  

14. Особенности помещения продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска для внутреннего

потребления при завершении действия таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления.  

15. Особенности помещения иностранных товаров, не подвергшихся операциям по переработке, под таможенную

процедуру выпуска для внутреннего потребления при завершении действия таможенной процедуры переработки

для внутреннего потребления.  

 

Тема 13. Таможенная процедура переработка товаров вне таможенной территории .  

 

1. Дайте определение таможенной процедуре переработки вне таможенной территории.  

2. Содержание таможенной процедуры переработки вне таможенной территории.  

3. Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории.  

4. Кто занимается выдачей разрешений на переработку товаров вне таможенной территории таможенного союза.

 

5. Какие операции допустимы при переработке товаров.  

6. Для чего проводится идентификация товаров?  

7. Что делают с остатками переработки для таможенного контроля?  

8. Что такое норма выхода продукции при переработке, и кто ее устанавливает?  

9. Срок переработки товаров вне таможенной территории  

10. Документ об условиях переработки товаров вне таможенной территории.  

11. Нормы выхода продуктов переработки вне таможенной территории.  

12. Замена продуктов переработки иностранными товарами.  

13. Завершение действия таможенной процедуры переработки вне таможенной территории.  

14. Возникновение и прекращение обязанности по уплате вывозных таможенных пошлин и срок их уплаты в

отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру переработки вне таможенной

территории.  

15. Особенности помещения продуктов переработки под таможенную процедуру выпуска для внутреннего

потребления.  

16. Особенности помещения товаров, помещенных под таможенную процедуру переработки вне таможенной

территории, под таможенную процедуру экспорта.  

 

Тема 16. Таможенная процедура таможенный склад.  

 

1. Дайте определение таможенной процедуры таможенного склада.  

2. Перечислите условия помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада.  

3. Какие бывают сроки хранения на таможенных складах?  

4. Какие операции совершают с товарами, помещенными под таможенную процедуру таможенного склада.  

5. Дать определение таможенным операциям.  

6. Что такое склад временного хранения (СВХ)?  

7. Чем таможенный склад отличается от склада временного хранения (СВХ)?  

8. Перечислите условия включения в реестр владельцев склада временного хранения (СВХ).  



 Программа дисциплины "Технологии таможенного контроля (практикум)"; 38.05.02 "Таможенное дело". 

 Страница 26 из 37.

9. Перечислите условия включения в реестр владельцев таможенных складов.  

10. Какие условия должны соблюдаться при хранении товаров на таможенных складах?  

11. Как можно завершить таможенную процедуру таможенного склада?  

12. Когда завершается таможенный контроль над процедурой таможенный склад?  

13. По каким критериям проходит идентификация иностранных товаров?  

14. Какие формы таможенного контроля применяются для идентификации иностранных товаров?  

15. Какие формы таможенного контроля вы знаете?  

16. Перечислите условия продления сроков процедуры таможенного склада.  

17. Какие положительные и отрицательные стороны процедуры таможенного склада для участника ВЭД?  

 11. Контрольная работа

Темы 17, 18

Тема 17. Свободная таможенная зона.  

1. Содержание и применение таможенной процедуры свободной таможенной зоны.  

2. Дайте определение понятия свободная таможенная зона.  

3. Какие типы зон выделяют на территории России?  

4. Инвестиционная привлекательность свободных экономических зон.  

5. Охарактеризуйте основные свободные экономические зоны России  

6. Условия помещения товаров под таможенную процедуру свободной таможенной зоны и их использования в

соответствии с такой таможенной процедурой.  

7. Характеристика операций, совершаемых с товарами, помещенными под таможенную процедуру свободной

таможенной зоны  

8. Завершение действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны  

9. Определение происхождения товаров, изготовленных (полученных) с использованием иностранных товаров  

10. Требования к обустройству и оборудованию территории особой экономической зоны  

Уведомление о ввозе товаров на территорию особой экономической зоны и въезде средства транспорта  

Порядок идентификации товаров, ввозимых на территорию особой экономической зоны и вывозимых с

территории свободной экономической зоны.  

Порядок вывоза товаров и выезда средств транспорта с территории особой экономической зоны  

11. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры свободной таможенной зоны.  

Тема 18. Свободный склад.  

1. Дайте определение таможенной процедуре свободный склад.  

2. Содержание и применение таможенной процедуры свободного склада.  

3. Перечислите условия помещения товаров под таможенную процедуру свободного склада.  

4. Использования товаров в соответствии с таможенной процедурой свободный склад.  

5. Какие действия совершаются в отношении товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного

склада, и в отношении товаров, изготовленных (полученных) из товаров, помещенных под таможенную процедуру

свободного склада.  

6. Порядок проведения идентификация иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру

свободного склада, в товарах, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под таможенную

процедуру свободного склада.  

7. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры свободного склада.  

8. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных,

антидемпинговых, компенсационных пошлин в отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под

таможенную процедуру свободного склада, срок их уплаты и исчисление.  

9. Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых,

компенсационных пошлин при помещении товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, и

товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру

свободного склада, под отдельные таможенные процедуры.  

10. Определение статуса товаров, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под

таможенную процедуру свободного склада.  

 

 12. Контрольная работа

Тема 21

Тема 21. Беспошлинная торговля. Специальная таможенная процедура.  

1. Что такое беспошлинная торговля?  

2. Содержание таможенной процедуры беспошлинной торговли.  

3. Условия помещения товаров под таможенную процедуру беспошлинной торговли.  

4. Магазины беспошлинной торговли. Как должен быть обустроен магазин беспошлинной торговли?  

5. Какие существуют требования к расположению магазинов беспошлинной торговли?  

6. Кто может заниматься беспошлинной торговлей?  
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7. Возникновение и прекращение обязанности по уплате ввозных таможенных пошлин и срок их уплаты в

отношении иностранных товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру беспошлинной торговли.

 

8. Поясните ответственность владельцев магазинов беспошлинной торговли.  

9. Каким способом завершается процедура беспошлинной торговли?  

10. Дайте определение специальной таможенной процедуре.  

11. Содержание и применение специальной таможенной процедуры.  

12. Условия помещения под специальную таможенную процедуру и порядок применения специальной таможенной

процедуры в зависимости от категорий товаров, в отношении которых она применяется.  

 Зачет 

Вопросы к зачету:

1. Основные принципы перемещения товаров и транспортных средств через таможенную границу ЕАЭС.  

2. Основные термины и понятия в ТК ЕАЭС, применяемые при совершении таможенных операций и помещении

товаров под таможенные процедуры.  

3. Таможенные операции и таможенные процедуры- основные элементы таможенного дела. Группы таможенных

операций.  

4. Деятельность в области таможенного дела, реестры лиц, осуществляющих такую деятельность. Условия

включения в реестр. Основания для исключения из реестра.  

5. Правовой статус юридических лиц, участвующих в таможенных правоотношениях.  

6. Декларант. Права, обязанности и ответственность декларанта.  

7. Таможенный представитель. Права и обязанности таможенного представителя.  

8. Таможенный перевозчик. Деятельность таможенного перевозчика. Обязанности таможенного перевозчика.  

9. Владелец склада временного хранения. Деятельность владельца склада временного хранения. Склады

временного хранения.  

10. Владелец таможенного склада. Деятельность владельца таможенного склада. Таможенные склады и их типы.

Обязанности владельца таможенного склада.  

11. Владелец свободного склада. Деятельность владельца свободного склада. Свободные склады. Обязанности

владельца свободного склада.  

12. Владелец магазина беспошлинной торговли. Деятельность владельца магазина беспошлинной торговли.

Магазины беспошлинной торговли. Обязанности владельца магазина беспошлинной торговли.  

13. Уполномоченный экономический оператор. Свидетельство о включении в реестр уполномоченных

экономических операторов и его типы. Обязанности уполномоченного экономического оператора. Совершение

таможенных операций УЭО.  

14. Порядок совершения таможенных операций. Место и время совершения таможенными органами таможенных

операций. Документы и (или) сведения, необходимые для совершения таможенных операций. Совершение

таможенными органами и лицами таможенных операций.  

15. Прибытие товаров на таможенную территорию Союза. Таможенные операции, связанные с прибытием

товаров на таможенную территорию Союза, и порядок их совершения. Документы и сведения, представляемые

при уведомлении таможенного органа о прибытии товаров на таможенную территорию Союза.  

16. Грузовые операции с товарами, а также замена транспортных средств международной перевозки,

осуществляемые в месте прибытия. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин,

налогов, при прибытии товаров на таможенную территорию Союза, срок их уплаты и исчисление.  

17. Убытие товаров с таможенной территории Союза, и порядок совершения таможенных операций. Требования к

товарам при их убытии с таможенной территории Союза.  

18. Грузовые операции с товарами, а также замена транспортных средств международной перевозки,

осуществляемые до убытия товаров с таможенной территории Союза. Меры, принимаемые при аварии, действии

непреодолимой силы или иных обстоятельствах.  

19. Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, при убытии иностранных

товаров с таможенной территории Союза, срок их уплаты и исчисление.  

20. Временное хранение товаров. Места временного хранения (СВХ): типы СВХ, требования к обустройству,

оборудованию и месту расположения СВХ. Помещение товаров на склады временного хранения. Операции с

товарами, находящимися на временном хранении. Срок временного хранения товаров. Возникновение и

прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов, при временном хранении товаров, срок их

уплаты и исчисление.  

21. Общие положения о таможенном декларировании. Таможенная декларация. Виды таможенной декларации,

использование таможенных деклараций.  

22. Сведения, подлежащие указанию в декларации на товары. Сведения, подлежащие указанию в транзитной

декларации. Документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации.  

23. Таможенные операции, связанные с подачей таможенной декларации, и порядок их совершения. Срок подачи

таможенной декларации. Проверка поданной таможенной декларации, таможенные операции, связанные с

регистрацией либо отказом в регистрации поданной таможенной декларации, и порядок их совершения.  

24. Таможенные операции, связанные с изменением (дополнением) сведений, заявленных в таможенной

декларации, и порядок их совершения. Таможенные операции, связанные с отзывом таможенной декларации, и

порядок их совершения.  



 Программа дисциплины "Технологии таможенного контроля (практикум)"; 38.05.02 "Таможенное дело". 

 Страница 28 из 37.

25. Предварительное таможенное декларирование. Неполное таможенное декларирование. Периодическое

таможенное декларирование.  

26. Особенности таможенного декларирования товара, перемещаемого через таможенную границу Союза в

несобранном или разобранном виде, в том числе в некомплектном или незавершенном виде.  

27. Общие положения о выпуске товаров и порядке совершения таможенных операций, связанных с выпуском

товаров и его аннулированием. Сроки выпуска товаров. Особенности совершения таможенных операций и

выпуска товаров до подачи декларации на товары.  

28. Особенности выпуска товаров до завершения проверки таможенных, иных документов и (или) сведений.

Особенности выпуска товаров при назначении таможенной экспертизы. Особенности выпуска товаров при

выявлении административного правонарушения или преступления.  

29. Приостановление срока выпуска товаров, содержащих объекты интеллектуальной собственности, и

возобновление срока выпуска таких товаров. Отказ в выпуске товаров и порядок совершения таможенных

операций, связанных с отказом в выпуске товаров.  

30. Условно выпущенные товары.  

31. Договор, заключаемый при совершении внешнеэкономической сделки, как основа для составления

таможенных документов (таможенная декларация, декларация таможенной стоимости).  

32. Таможенная процедура как институт таможенного права. Виды таможенных процедур. Краткая

характеристика. Применение таможенных процедур. Помещение товаров под таможенную процедуру.  

33. Завершение, прекращение, приостановление и возобновление действия таможенной процедуры. Продление

сроков действия таможенных процедур. Соблюдение мер защиты внутреннего рынка при помещении товаров под

таможенную процедуру. Соблюдение условий использования товаров в соответствии с заявленной таможенной

процедурой. Последствия изъятия (ареста), конфискации или обращения в собственность (доход)

государства-члена товаров, помещенных под таможенную процедуру.  

34. Выпуск товаров для внутреннего потребления. Содержание и применение таможенной процедуры. Условия

помещения товаров под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.  

35. Экспорт. Содержание и применение таможенной процедуры экспорта. Условия помещения товаров под

таможенную процедуру экспорта. Срок вывоза товара за пределы Союза.  

36. Таможенный транзит. Содержание и применение таможенной процедуры таможенного транзита. Условия

помещения товаров под таможенную процедуру таможенного транзита. Срок таможенного транзита. Место

доставки товаров. Изменение места доставки товаров.  

37. Таможенный транзит. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов при

таможенной процедуре таможенного транзита. Грузовые операции с товарами, замена транспортных средств при

перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможенной процедурой таможенного транзита по

таможенной территории Союза. Меры, принимаемые при аварии, действии непреодолимой силы или иных

обстоятельствах, возникших при перевозке (транспортировке) товаров в соответствии с таможенной процедурой

таможенного транзита.  

38. Таможенный транзит. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры таможенного транзита.

Таможенные операции, совершаемые после доставки товаров в место доставки товаров. Уплата таможенных

пошлин и налогов, сроки и исчисление. Ответственность лиц при нарушении таможенной процедуры таможенного

транзита.  

39. Переработка товаров на таможенной территории. Содержание и применение таможенной процедуры.

Условия помещения товаров под таможенную процедуру переработки на таможенной территории и их

использования. Срок действия таможенной процедуры переработки на таможенной территории.  

40. Переработка товаров на таможенной территории. Операции по переработке на таможенной территории

Союза. Идентификация иностранных товаров в продуктах их переработки. Документ об условиях переработки

товаров на таможенной территории Союза. Нормы выхода продуктов переработки. Отходы, образовавшиеся в

результате операций по переработке на таможенной территории Союза, и производственные потери. Остатки

иностранных товаров, образовавшиеся в результате совершения операций по переработке на таможенной

территории Союза. Замена иностранных товаров эквивалентными товарами.  

41. Переработка товаров на таможенной территории. Завершение, приостановление и прекращение действия

таможенной процедуры переработки на таможенной территории. Уплата таможенных пошлин и налогов, сроки и

исчисление.  

42. Переработка товаров для внутреннего потребления. Содержание и применение таможенной процедуры.

Условия помещения товаров под таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой таможенной

процедурой. Срок действия таможенной процедуры. Операции по переработке для внутреннего потребления.  

43. Переработка товаров для внутреннего потребления. Идентификация иностранных товаров в продуктах их

переработки. Документ об условиях переработки товаров для внутреннего потребления. Нормы выхода продуктов

переработки. Отходы, образовавшиеся в результате операций по переработке для внутреннего потребления, и

производственные потери. Остатки иностранных товаров, образовавшиеся в результате совершения операций по

переработке для внутреннего потребления.  

44. Переработка товаров для внутреннего потребления. Завершение, приостановление и прекращение действия

таможенной процедуры. Уплата таможенных пошлин и налогов, сроки и исчисление.  

45. Переработка товаров вне таможенной территории. Содержание и применение таможенной процедуры.

Условия помещения товаров под таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой таможенной

процедурой. Срок действия таможенной процедуры переработки вне таможенной территории. Операции по

переработке вне таможенной территории Союза. Идентификация товаров Союза в продуктах их переработки.  
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46. Переработка товаров вне таможенной территории. Документ об условиях переработки товаров вне

таможенной территории Союза. Нормы выхода продуктов переработки. Замена продуктов переработки

эквивалентными иностранными товарами. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры. Уплата

таможенных пошлин и налогов, сроки и исчисление.  

47. Временный ввоз (допуск). Содержание и применение таможенной процедуры временного ввоза (допуска).

Условия помещения товаров под таможенную процедуру временного ввоза (допуска) и их использования в

соответствии с такой таможенной процедурой. Срок действия таможенной процедуры временного ввоза

(допуска).  

48. Временный ввоз (допуск). Ограничения по владению и пользованию временно ввезенными товарами.

Особенности исчисления и уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов при применении таможенной процедуры

временного ввоза (допуска). Завершение, приостановление и прекращение действия таможенной процедуры

временного ввоза (допуска).  

49. Временный ввоз (допуск). Возникновение и прекращение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов

отношении товаров, помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру, срок их уплаты и исчисление.

Особенности исчисления и уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении временно ввезенных товаров при их

помещении под таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления.  

50. Временный вывоз. Содержание и применение таможенной процедуры временного вывоза. Условия помещения

товаров под таможенную процедуру временного вывоза и их использования в соответствии с такой таможенной

процедурой. Срок действия таможенной процедуры временного вывоза. Ограничения по пользованию и

распоряжению временно вывезенными товарами.  

51. Временный вывоз. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры временного вывоза. Уплата

таможенных пошлин и налогов, сроки и исчисление.  

52. Таможенный склад. Содержание и применение таможенной процедуры таможенного склада. Условия

помещения товаров под таможенную процедуру таможенного склада и их использования в соответствии с такой

таможенной процедурой. Срок действия таможенной процедуры таможенного склада. Операции, совершаемые с

товарами, помещенными под таможенную процедуру таможенного склада.  

53. Таможенный склад. Хранение товаров на таможенном складе. Товары, пришедшие в негодность, испорченные

или поврежденные в период их хранения на таможенном складе. Завершение и прекращение действия

таможенной процедуры таможенного склада. Уплата таможенных пошлин и налогов, сроки и исчисление.  

54. Свободная таможенная зона. Содержание и применение таможенной процедуры. Условия помещения товаров

под таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой таможенной процедурой. Территория СЭЗ

и таможенные операции, совершаемые на территории СЭЗ. Особенности помещения под таможенную процедуру

товаров, ввозимых на территорию портовой СЭЗ или логистической СЭЗ.  

55. Свободная таможенная зона. Действия, совершаемые в отношении товаров, помещенных под таможенную

процедуру свободной таможенной зоны, и в отношении товаров, изготовленных (полученных) из товаров,

помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны. Идентификация иностранных товаров,

помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, в товарах, изготовленных (полученных) из

иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны.  

56. Свободная таможенная зона. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры. Уплата

таможенных пошлин и налогов, сроки и исчисление. Определение статуса товаров, изготовленных (полученных) из

иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободной таможенной зоны  

57. Свободный склад. Содержание и применение таможенной процедуры свободного склада. Условия помещения

товаров под таможенную процедуру свободного склада и их использования в соответствии с такой таможенной

процедурой. Идентификация иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада, в

товарах, изготовленных (полученных) из иностранных товаров, помещенных под таможенную процедуру

свободного склада.  

58. Свободный склад. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры. Уплата таможенных пошлин

и налогов, сроки и исчисление. Определение статуса товаров, изготовленных (полученных) из иностранных

товаров, помещенных под таможенную процедуру свободного склада.  

59. Реэкспорт. Содержание и применение таможенной процедуры реэкспорта. Условия помещения товаров под

таможенную процедуру реэкспорта. Действия с товарами, помещенными под таможенную процедуру реэкспорта.

Уплата таможенных пошлин и налогов, сроки и исчисление.  

60. Реимпорт. Содержание и применение таможенной процедуры реимпорта. Условия помещения товаров под

таможенную процедуру реимпорта. Возврат (зачет) сумм вывозных таможенных пошлин.  

61. Уничтожение. Содержание и применение таможенной процедуры уничтожения. Условия помещения товаров

под таможенную процедуру уничтожения. Особенности применения таможенной процедуры уничтожения.  

62. Отказ в пользу государства. Содержание и применение таможенной процедуры отказа в пользу государства.

Условия помещения товаров под таможенную процедуру отказа в пользу государства  

63. Беспошлинная торговля. Содержание и применение таможенной процедуры беспошлинной торговли. Условия

помещения товаров под таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой таможенной

процедурой. Условие реализации в магазинах беспошлинной торговли отдельных категорий товаров, помещенных

под таможенную процедуру. Завершение и прекращение действия таможенной процедуры беспошлинной

торговли. Уплата таможенных пошлин и налогов, сроки и исчисление.  

64. Специальная таможенная процедура. Содержание и применение специальной таможенной процедуры.

Условия помещения под специальную таможенную процедуру и порядок применения специальной таможенной

процедуры в зависимости от категорий товаров, в отношении которых она применяется.  
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65. Особенности совершения таможенных операций в отношении товаров, содержащих объекты интеллектуальной

собственности.  

6.4 Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, умений, навыков и (или)

опыта деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций

В КФУ действует балльно-рейтинговая система оценки знаний обучающихся. Суммарно по дисциплинe (модулю)

можно получить максимум 100 баллов за семестр, из них текущая работа оценивается в 50 баллов, итоговая

форма контроля - в 50 баллов.

Для зачёта:

56 баллов и более - "зачтено".

55 баллов и менее - "не зачтено".

Для экзамена:

86 баллов и более - "отлично".

71-85 баллов - "хорошо".

56-70 баллов - "удовлетворительно".

55 баллов и менее - "неудовлетворительно".

Форма

контроля

Процедура оценивания знаний, умений, навыков и (или) опыта

деятельности, характеризующих этапы формирования компетенций

Этап Количество

баллов

Семестр 8

Текущий контроль

Тестирование Тестирование проходит в письменной форме или с использованием

компьютерных средств. Обучающийся получает определённое количество

тестовых заданий. На выполнение выделяется фиксированное время в

зависимости от количества заданий. Оценка выставляется в зависимости от

процента правильно выполненных заданий.  

1 5

Устный опрос Устный опрос проводится на практических занятиях. Обучающиеся

выступают с докладами, сообщениями, дополнениями, участвуют в

дискуссии, отвечают на вопросы преподавателя. Оценивается уровень

домашней подготовки по теме, способность системно и логично излагать

материал, анализировать, формулировать собственную позицию, отвечать

на дополнительные вопросы.  

2

3

4

9

5

4

4

4

Письменная

работа

Обучающиеся получают задание по освещению определённых теоретических

вопросов или решению задач. Работа выполняется письменно и сдаётся

преподавателю. Оцениваются владение материалом по теме работы,

аналитические способности, владение методами, умения и навыки,

необходимые для выполнения заданий.  

5

6

7

8

4

4

4

4

Контрольная

работа

Контрольная работа проводится в часы аудиторной работы. Обучающиеся

получают задания для проверки усвоения пройденного материала. Работа

выполняется в письменном виде и сдаётся преподавателю. Оцениваются

владение материалом по теме работы, аналитические способности, владение

методами, умения и навыки, необходимые для выполнения заданий.  

10

11

12

4

4

4

 Зачет Зачёт нацелен на комплексную проверку освоения дисциплины.

Обучающийся получает вопрос (вопросы) либо задание (задания) и время на

подготовку. Зачёт проводится в устной, письменной или компьютерной

форме. Оценивается владение материалом, его системное освоение,

способность применять нужные знания, навыки и умения при анализе

проблемных ситуаций и решении практических заданий.

  50

 

 7. Перечень литературы, необходимой для освоения дисциплины (модуля) 

Освоение дисциплины (модуля) предполагает изучение основной и дополнительной учебной литературы.

Литература может быть доступна обучающимся в одном из двух вариантов (либо в обоих из них):

- в электронном виде - через электронные библиотечные системы на основании заключенных КФУ договоров с

правообладателями и предоставленных доступов НЧИ КФУ;
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- в печатном виде - в фонде библиотеки Набережночелнинского института (филиала) КФУ. Обучающиеся

получают учебную литературу на абонементе по читательским билетам в соответствии с правилами пользования

библиотекой.

Электронные издания доступны дистанционно из любой точки при введении обучающимся своего логина и пароля

от личного кабинета в системе "Электронный университет". При использовании печатных изданий библиотечный

фонд должен быть укомплектован ими из расчета не менее 0,5 экземпляра (для обучающихся по ФГОС 3++ - не

менее 0,25 экземпляра) каждого из изданий основной литературы и не менее 0,25 экземпляра дополнительной

литературы на каждого обучающегося из числа лиц, одновременно осваивающих данную дисциплину.

Перечень основной и дополнительной учебной литературы, необходимой для освоения дисциплины (модуля),

находится в Приложении 2 к рабочей программе дисциплины. Он подлежит обновлению при изменении условий

договоров КФУ с правообладателями электронных изданий и при изменении комплектования фондов библиотеки

Набережночелнинского института (филиала) КФУ.

 

 

 

 8. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", необходимых для

освоения дисциплины (модуля) 

Справочно-правовая система "КонсультантПлюс" - https://www.consultant.ru

ЭБС ZNANIUM.COM - http://znanium.com/

ЭБС Издательства ?Лань? - http://e.lanbook.com/

 

 9. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины (модуля) 

Вид работ Методические рекомендации

практические

занятия

Обучающийся может в достаточном объеме усвоить и успешно реализовать конкретные знания,

умения, навыки и компетенции в своей практической деятельности при выполнении следующих

условий: 1) систематическая работа на учебных занятиях под руководством преподавателя и

самостоятельная работа по закреплению полученных знаний и навыков; 2) добросовестное

выполнение заданий преподавателя на практических занятиях; 3) выяснение и уточнение

отдельных предпосылок, умозаключений и выводов, содержащихся в учебном курсе;

взаимосвязей отдельных его разделов, используемых методов, характера их использования в

практической деятельности юриста; 4) сопоставление точек зрения различных авторов по

затрагиваемым в учебном курсе проблемам; выявление неточностей и некорректного

изложения материала в периодической и специальной литературе; 5) периодическое

ознакомление с последними теоретическими и практическими достижениями в области

юриспруденция; 6) проведение собственных научных и практических исследований по одной

или нескольким актуальным проблемам для юриспруденции; 7) подготовка научных статей для

опубликования в периодической печати, выступление на научно-практических конференциях,

участие в работе студенческих научных обществ, круглых столах и диспутах по проблемам

таможенного дела. 
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Вид работ Методические рекомендации

самостоя-

тельная

работа

Самостоятельная работа является одним из видов учебной деятельности обучающихся,

способствует развитию самостоятельности, ответственности и организованности, творческого

подхода к решению проблем учебного и профессионального уровня.

Самостоятельная работа проводится с целью:

 систематизации и закрепления полученных теоретических знаний и практических умений

обучающихся;

 углубления и расширения теоретических знаний;

 формирования умений использовать специальную литературу;

 развития познавательных способностей и активности обучающихся: творческой инициативы,

ответственности и организованности;

 формирования самостоятельности мышления, способностей к саморазвитию,

самосовершенствованию и самореализации;

 развития исследовательских умений.

Аудиторная самостоятельная работа по учебной дисциплине на учебных занятиях под

непосредственным руководством преподавателя и по его заданию. Внеаудиторная

самостоятельная работа выполняется по заданию преподавателя без его непосредственного

участия.

Виды заданий для внеаудиторной самостоятельной работы, их содержание и характер могут

иметь вариативный и дифференцированный характер, учитывать специфику изучаемой

учебной дисциплины, индивидуальные особенности обучающегося.

Контроль самостоятельной работы и оценка ее результатов организуется как единство двух

форм:

- самоконтроль и самооценка обучающегося;

- контроль и оценка со стороны преподавателя.

 

тестирование Цель теста: проверка усвоения теоретического материала дисциплины (содержания и объема

общих и специальных понятий, терминологии, факторов и механизмов), а также развития

учебных умений и навыков.

В тестовых заданиях в каждом вопросе из представленных вариантов ответа правильный

только один. Если Вам кажется, что правильных ответов больше, выбирайте тот, который, на

Ваш взгляд, наиболее правильный. Тест выполняется на индивидуальных бланках, выдаваемых

преподавателем, и сдается ему на проверку. После проверки теста оглашается ее результат (в

графике контрольных мероприятий). Если тест не зачтен, то студент должен заново повторить

раздел дисциплины. После этого преподаватель проверяет понимание и усвоение материала,

предлагая студенту найти ошибки в ответах. Если все ошибки будут найдены и исправлены, то

выставляется оценка ?зачтено?.

 

устный опрос Студенту рекомендуется продумать методику чтения доклада.Этот вид работы предусмотрен на

семинарских занятиях и включает в себя ответы на вопросы и ответы при проверке заданий.

Студенты распределяют в группе вопросы из списка вопросов для обсуждения в плане

каждого семинарского занятия. Ответ на вопрос должен быть кратким, по существу и, как

правило, не превышающим 3 минут монологической речи. Готовиться к устному опросу по

планам семинаров следует по списку основной и дополнительной литературы. Ответ студента

при проверке письменного домашнего задания из плана семинарского занятия является

разновидностью устного опроса. На семинарских занятиях также предусмотрены

дополнительные, кроме домашней работы, задания, собеседование по дополнительным

вопросам и дополнительным заданиям на семинарских занятиях рассматривается как устный

опрос. 
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Вид работ Методические рекомендации

письменная

работа

Если преподаватель поручил студенту подготовить к семинару доклад, сообщение или иное

выступление, то самостоятельная работа по их написанию может проходить в следующей

последовательности.

Нужно проконсультироваться у преподавателя по содержанию предстоящего доклада

(выступления), списку литературы, которую лучше использовать для их подготовки. Подобрать

рекомендованную литературу.

Необходимо изучить литературу, сгруппировать материал и составить подробный план доклада

(выступления).

Следует написать полный текст доклада (выступления). Для того чтобы доклад получился

интересным и имел успех, в нем следует учесть:

а) теоретическое содержание рассматриваемых вопросов и их связь с практикой

профессиональной деятельности;

б) логику и аргументы высказываемых суждений и предложений, их остроту и актуальность;

в) конкретные примеры из сферы профессиональной или учебной деятельности;

г) обобщающие выводы по всему содержанию сделанного доклада с выходом на будущую

профессию.

выступления с докладом студенту отводится 10 ? 12 минут, поэтому все содержание доклада

должно быть не более 7-10 страниц рукописного текста. Для выступления с сообщением

обычно отводится 5-7 минут. Соблюдение регламента времени является обязательным

условием.

Студенту рекомендуется продумать методику чтения доклада. Лучше если студент будет

свободно владеть материалом и излагать доклад доходчивым разговорным языком,

поддерживать контакт с аудиторией. При возможности следует применять технические

средства, наглядные пособия (например, подготовить доклад с презентацией или раздаточным

материалом), использовать яркие примеры.

Важно потренироваться в чтении доклада. Если есть возможность, то записать свое

выступление на видео- или аудионоситель. Просмотр, прослушивание сделанной записи

позволят увидеть и устранить недостатки: неправильное произношение слов,

несоответствующий темп речи, ошибки в ударении, неинтересные или непонятные места,

продолжительность доклада и т.п. 

контрольная

работа

Контрольная работа является одной из составляющих учебной деятельности студента по

овладению знаниями в области документооборота. К ее выполнению необходимо приступить

только после изучения тем дисциплины.

Целью контрольной работы является определения качества усвоения лекционного материала и

части дисциплины, предназначенной для самостоятельного изучения.

Задачи, стоящие перед студентом при подготовке и написании контрольной работы:

1. закрепление полученных ранее теоретических знаний;

2. выработка навыков самостоятельной работы;

3. выяснение подготовленности студента к будущей практической работе.

Контрольные выполняются студентами в аудитории, под наблюдением преподавателя. Тема

контрольной работы известна и проводится она по сравнительно недавно изученному

материалу.

Преподаватель готовит задания либо по вариантам, либо индивидуально для каждого студента.

По содержанию работа может включать теоретический материал, задачи, тесты, расчеты и т.п.

выполнению контрольной работы предшествует инструктаж преподавателя.

Ключевым требованием при подготовке контрольной работы выступает творческий подход,

умение обрабатывать и анализировать информацию, делать самостоятельные выводы,

обосновывать целесообразность и эффективность предлагаемых рекомендаций и решений

проблем, чётко и логично излагать свои мысли. Подготовку контрольной работы следует

начинать с повторения соответствующего раздела учебника, учебных пособий по данной теме и

конспектов лекций.
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Вид работ Методические рекомендации

зачет Зачет как форма промежуточного контроля и организации обучения служит приемом проверки

степени усвоения учебного материала и лекционных занятий, качества усвоения обучающимися

отдельных разделов учебной программы, сформированных умений и навыков.

Зачет проводится устно или письменно по решению преподавателя, в объеме учебной

программы. Преподаватель вправе задать дополнительные вопросы, помогающие выяснить

степень знаний обучающегося в пределах учебного материала, вынесенного на зачет.

По решению преподавателя зачет может быть выставлен без опроса ? по результатам работы

обучающегося на лекционных и(или) практических занятиях.

В период подготовки к зачету обучающиеся вновь обращаются к пройденному учебному

материалу. При этом они не только закрепляют полученные знания, но и получают новые.

Подготовка обучающегося к зачету включает в себя три этапа:

* самостоятельная работа в течение процесса обучения;

* непосредственная подготовка в дни, предшествующие зачету по темам курса;

* подготовка к ответу на вопросы, содержащиеся в билетах/тестах (при письменной форме

проведения дифференцированного зачета).

Литература для подготовки к зачету рекомендуется преподавателем.

Зачет в письменной форме проводится по билетам/тестам, охватывающим весь пройденный по

данной теме материал. По окончании ответа преподаватель может задать обучающемуся

дополнительные и уточняющие вопросы. На подготовку к ответу по вопросам билета/теста

обучающемуся дается 30 минут с момента получения им билета/теста.

Результаты зачета объявляются обучающемуся после проверки ответов.

 

 

 10. Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении образовательного

процесса по дисциплинe (модулю), включая перечень программного обеспечения и информационных

справочных систем (при необходимости) 

Перечень информационных технологий, используемых при осуществлении образовательного процесса по

дисциплине (модулю), включая перечень программного обеспечения и информационных справочных систем,

представлен в Приложении 3 к рабочей программе дисциплины (модуля).

 

 11. Описание материально-технической базы, необходимой для осуществления образовательного

процесса по дисциплинe (модулю) 

Материально-техническое обеспечение образовательного процесса по дисциплине (модулю) включает в себя

следующие компоненты:

Помещения для самостоятельной работы обучающихся, укомплектованные специализированной мебелью (столы и

стулья) и оснащенные компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением

доступа в электронную информационно-образовательную среду КФУ.

Учебные аудитории для контактной работы с преподавателем, укомплектованные специализированной мебелью

(столы и стулья).

Компьютер и принтер для распечатки раздаточных материалов.

Мультимедийная аудитория.

Компьютерный класс.

 

 12. Средства адаптации преподавания дисциплины к потребностям обучающихся инвалидов и лиц с

ограниченными возможностями здоровья 

При необходимости в образовательном процессе применяются следующие методы и технологии, облегчающие

восприятие информации обучающимися инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья:

- создание текстовой версии любого нетекстового контента для его возможного преобразования в

альтернативные формы, удобные для различных пользователей;

- создание контента, который можно представить в различных видах без потери данных или структуры,

предусмотреть возможность масштабирования текста и изображений без потери качества, предусмотреть

доступность управления контентом с клавиатуры;

- создание возможностей для обучающихся воспринимать одну и ту же информацию из разных источников -

например, так, чтобы лица с нарушениями слуха получали информацию визуально, с нарушениями зрения -

аудиально;

- применение программных средств, обеспечивающих возможность освоения навыков и умений, формируемых

дисциплиной, за счёт альтернативных способов, в том числе виртуальных лабораторий и симуляционных

технологий;
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- применение дистанционных образовательных технологий для передачи информации, организации различных

форм интерактивной контактной работы обучающегося с преподавателем, в том числе вебинаров, которые могут

быть использованы для проведения виртуальных лекций с возможностью взаимодействия всех участников

дистанционного обучения, проведения семинаров, выступления с докладами и защиты выполненных работ,

проведения тренингов, организации коллективной работы;

- применение дистанционных образовательных технологий для организации форм текущего и промежуточного

контроля;

- увеличение продолжительности сдачи обучающимся инвалидом или лицом с ограниченными возможностями

здоровья форм промежуточной аттестации по отношению к установленной продолжительности их сдачи:

- продолжительности сдачи зачёта или экзамена, проводимого в письменной форме, - не более чем на 90 минут;

- продолжительности подготовки обучающегося к ответу на зачёте или экзамене, проводимом в устной форме, - не

более чем на 20 минут;

- продолжительности выступления обучающегося при защите курсовой работы - не более чем на 15 минут.

Программа составлена в соответствии с требованиями ФГОС ВО и учебным планом по специальности: 38.05.02

"Таможенное дело"
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Освоение дисциплины (модуля) предполагает использование следующего программного обеспечения и

информационно-справочных систем:

Операционная система Microsoft Windows 7 Профессиональная или Windows XP (Volume License)

Пакет офисного программного обеспечения Microsoft Office 365 или Microsoft Office Professional plus 2010

Браузер Mozilla Firefox

Браузер Google Chrome

Adobe Reader XI или Adobe Acrobat Reader DC

Kaspersky Endpoint Security для Windows

Учебно-методическая литература для данной дисциплины имеется в наличии в электронно-библиотечной системе

"ZNANIUM.COM", доступ к которой предоставлен обучающимся. ЭБС "ZNANIUM.COM" содержит произведения

крупнейших российских учёных, руководителей государственных органов, преподавателей ведущих вузов страны,

высококвалифицированных специалистов в различных сферах бизнеса. Фонд библиотеки сформирован с учетом

всех изменений образовательных стандартов и включает учебники, учебные пособия, учебно-методические

комплексы, монографии, авторефераты, диссертации, энциклопедии, словари и справочники,

законодательно-нормативные документы, специальные периодические издания и издания, выпускаемые

издательствами вузов. В настоящее время ЭБС ZNANIUM.COM соответствует всем требованиям федеральных

государственных образовательных стандартов высшего образования (ФГОС ВО) нового поколения.

Учебно-методическая литература для данной дисциплины имеется в наличии в электронно-библиотечной системе

Издательства "Лань" , доступ к которой предоставлен обучающимся. ЭБС Издательства "Лань" включает в себя

электронные версии книг издательства "Лань" и других ведущих издательств учебной литературы, а также

электронные версии периодических изданий по естественным, техническим и гуманитарным наукам. ЭБС

Издательства "Лань" обеспечивает доступ к научной, учебной литературе и научным периодическим изданиям по

максимальному количеству профильных направлений с соблюдением всех авторских и смежных прав.

Учебно-методическая литература для данной дисциплины имеется в наличии в электронно-библиотечной системе

"Консультант студента", доступ к которой предоставлен обучающимся. Многопрофильный образовательный

ресурс "Консультант студента" является электронной библиотечной системой (ЭБС), предоставляющей доступ

через сеть Интернет к учебной литературе и дополнительным материалам, приобретенным на основании прямых

договоров с правообладателями. Полностью соответствует требованиям федеральных государственных

образовательных стандартов высшего образования к комплектованию библиотек, в том числе электронных, в

части формирования фондов основной и дополнительной литературы.


